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Terhelt terepen
Dr. Nagy Balázs, főszerkesztő

lacsony betonépületek, a va-
salás szinte mindenhol kilóg,
a plafonon vasúti sínek fut-
nak végig, a födémek jól lát-

hatóan mindig fémszerkezettel erő-
sítettek. Nem éppen romantikus
sivatagi vályogépítészet, pedig a Se-
lyemút egyik fontos útvonalán, pi-
henőhelyén járunk.… És ami ko-
rábban itt állt, kifejezetten a helyi,
sós-agyag építőanyagokból készült.
Csak épp szinte teljesen elpusztult.

Negyven éve, 1978. szeptem-
ber 16-án kora este 7.4-es erősségű,
pusztító földrengés rázta meg az
Irán keleti részén fekvő Tabas város
környékét. A Dasht-e Kavír, a ha-
talmas sós agyagsivatag központi
települése és a közeli falvak mind
romba dőltek, az egyébként igen
ritkán lakott vidéken az áldozatok
számát 15–25 ezer főre becsülték.
Mindez abban a vészterhes időben
történt, amikor a sahellenes meg-
mozdulások már zajlottak: Reza
Pahlavi közvetlen környezete már
menekült, küszöbön állt az iszlám
forradalom.  

Az elpusztult falvak ma is nép-
telenek, sokan inkább az elvándor-
lás mellett döntöttek. És nemcsak
a földrengés pusztítása miatt.

A

Évszázados falak,
évtizedes romok
Egy Tabas melleti falu
maradványai. 
A 40 évvel ezelőtti
földrengés óta csak
sakálok lakják, 
az agyagépületek
romjaihoz senki 
sem nyúl, visszatérni
senki sem akart

Ahogy az elhagyott városokról szóló
cikkünkben is világossá válik, a ha-
lott településmaradványok több-
nyire természeti és emberi csapások
együttesére vezethetők vissza. 

Tabas vidékét például Irán-
szerte a Tabas-műveletről ismerik,
hiszen a földrengés után másfél
évvel innen indították volna az
amerikai csapatok a teheráni nagy-
követségükön fogva tartottak ki-
szabadítási akcióját. (Ami durva
kudarcba fulladt már Tabasnál: da-
rabokra törő, kigyulladó repülő-
gépek, helikopterek és számos ál-
dozat maradt a helyszínen.) Ám
világossá vált mindenki számára,
hogy az agyagsivatag egyébként
igen jó leszállópálya. És a rövide-
sen kitörő irak–iráni háborúban
jól meg is bombázták a környéket,
hogy a szétlyuggatott sivatagban
sokkal problémásabb legyen a lan-
dolás akármelyik agresszor szá-
mára. És az élet is az lett. Kiélezett
érzékenységgel, gyanakvással, szűk
mozgástérrel, a sivatagi kereskede-
lem sorvadásával. A város persze
újjáéledt, újjáépítették, de – az
igen erős iráni népességnövekedés
ellenére – ma sem lakják 40 ezer-
nél többen.

Fotó: Nagy Balázs
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borzsák sarolta: jég a mélyben, magasan – a tennengebirge 
jegesbarlangjai 

Kékes színekben tündöklő, monumentális jégoszlopok, víztiszta jégcsapok, fagyosra dermedt jégfolyók,
meredek jégfalak. A barlangokban felhalmozódó és egész éven át megmaradó jég viszonylag ritka jelenség, 

mivel több tényező együttes előfordulása szükséges ahhoz, hogy mindez létrejöhessen...

karáth kata: a sierra nevada népe – az arhuacók, a pápa és a multik
Az arhuacók úgy tartják, a Sierra a világ szíve, és ők, valamint a többi helyi népcsoport 

a „Nagytestvérek”, akik itt maradtak, hogy őrizzék azt, hiszen szerintük a hegység épségén múlik 
a világ többi részének sorsa.

bödőcs andrás–rupnik lászló: kincsestérképek, térképek kincsei

szirmai gábor: elhagyott városok nyomában
Noha az igazán titokzatos és vonzó elhagyott települések a több emberöltővel ezelőttiek, 

mai társaikban is ugyanúgy leng a végzetszerűség életérzése. Kiváltképp igaz ez a hirtelen otthagyott helyekre. 

csillag zsuzsanna: kuba és szivar
A lenyűgöző, európai szemmel varázslatos és egzotikus, 1999 óta az UNESCO

Világörökség részének számító Viñales-völgyben  járunk, Havannától 180 km-re,
az ország nyugati részében, trópusi karsztosodási folyamatok során létrejött

kúphegyek, szénaboglyát jelentő mogoték között haladunk.
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Egy sziderikus nap
Forog a Föld, nem is akárhogy

A felvételt Szémár Ferenc készítette
lencséjét a sarkcsillag felé fordítva,
megörökítve a Föld egy teljes
fordulatát a csillagokhoz képest,
vagyis a sziderikus napot. A felvétel
nem egy éjszaka készült, hanem egy év
alatt, több eltérő évszak éjszakáin

Ma már tudjuk, hogy forog a
Föld. Körbefordul, annak elle-
nére, hogy nem rázkódik, nem
súrlódik, nem ad ki zörejt, mint
az országúton a kocsikerék. Mi
csupán annyit veszünk észre,
hogy reggel felkel a Nap, este le-
nyugszik, aki pedig figyelmes,
vagy éppen éjszakai tájképet ké-
szít hosszú záridővel, az azt veszi
észre, hogy a csillagok és egyéb
égitestek elmozdulni látszanak az
éggel együtt, köszönhetően boly-
gónk tengely körüli forgásának

öldünknek egy fordulathoz
egy teljes napra van szüksége.
Másképpen 24 órára, vagy
1440 percre, esetleg 86 400

másodpercre. Érdekesség, hogy a
napnak mint időegységnek éppen
ez a meghatározása: 86 400 má-
sodperc. Ám ez több, mint elgon-
dolkodtató: az SI mértékegység-
rendszer idő-alapegysége nem az
1 nap, hanem a másodperc. És
nem a Földünk forgásából szár-
maztatják a másodpercet, hanem
fordítva, az „önkényes” szekun-
dumból vezetik le a napot. De mi-
ért, mikor az ellenkezője oly ké-
zenfekvő?

Csillagokhoz képest
Egyszerűen azért, mert a fenti ál-
lítás az 1 nap és a Föld forgásának
összefüggéséről nem igaz! Föl-
dünk tengely körüli forgása nem
egyenlő 1 nappal, legalábbis annak
hétköznapi értelemben ismert

fogalmával, hanem egy rendkívül
összetett, és korántsem állandó
jelenség.

Az ellentmondás abban gyö-
kerezik, hogy 1 nap hosszát a Nap,
vagyis központi csillagunk látszó-
lagos mozgásához kötjük, oly mó-
don, hogy megmérjük annak két

delelése között eltelt időt. Ez évez-
redekig elég pontos adatott szol-
gáltatott, de amint megjelentek a
mechanikus órák, hamar kiderült,
hogy akár 15 perces eltérések is
adódnak egyes napok hossza kö-
zött. Ugyanis ahogy a Föld kering
a Nap körül, úgy a Földről a NapSzöveg: francsics lászló | fénykép: szémár ferenc

PILLANTÁS AZ ÉGRE
XXXVI. ÉVFOLYAM 326. lapszám

5

# F Ö L D F O R G Á S  # I D Ő  # N A P

4 PILLANTÁS AZ ÉGRE
A FÖLDGÖMB 2018. szeptember



ÁSVÁNYTÁR
XXXVI. ÉVFOLYAM 326. lapszám

7

# M A L A C H I T  # K O B A LT K A L C I T  # K O N G Ó

elmozdulni látszik a csillagok kö-
zött, ez pedig befolyásolja a két
delelés között eltelt időt. A Föld
forgását valami egészen máshoz
kellett kapcsolni, olyan dolog-
hoz, ami nem mozog az égen:
például a csillagokhoz. A csilla-
gokhoz mért fordulatot szideri-
kus napnak nevezik a latin „csil-
lagi”, vagyis sidereus kifejezés
után. Ez a Föld valódi tengely
körüli forgásának
periódusa, vagyis tel-
jes 360 fokos fordu-
lata, ami pontosan
23 óra, 56 perc és
4,090 530 másod-
percig tart. Jelenleg...

Lassuló forgás
Ám a legtöbb, perdülettel rendel-
kező égitest forgási periódusa idő-
ben változik, méghozzá legtöbb
esetben lassul, és ez alól a Föld
sem kivétel. 1932-ben egy minden
addiginál pontosabb időmérő szer-
kezetet találtak fel: a kvarcórát. Ez-
zel már a 30-as években kimutat-
ták a Föld forgásának változását,
és meghatározták annak mértékét
és irányát is: a Föld forgása lassul,
méghozzá 100 évente néhány mil-
liomod másodperccel. Ez nem
hangzik túl soknak, de ha bele-
gondolunk, több milliárd évvel ez-
előtt egy nap rövidebb volt, mint
20 óra!

De mitől lassul a Föld, ha nem
súrlódik semmivel? Súrlódik, csak
nem túl szembetűnő módon. A
legnagyobb forgást fékező erő az
árapálysúrlódás. Holdunk csekély
gravitációs mezejével maga felé
húzza a légkört, az óceánokat, sőt
még a szilárd földkérget is, és egy

árapálydudort hoz létre a Földön,
amibe beleakaszkodva finoman fé-
kezi bolygónk forgását. De szám-
talan tényező hat még a Földre.
Ilyenek a Nap és a Föld mágneses
terének kölcsönhatása, a napszél,
aszteroidabecsapódások, sőt még
a légköri jelenségek, ciklonok,
légörvények is összefüggésben
vannak a Föld forgásával, bár ez
utóbbiak hatása nagyon csekély.

Ami gyorsíthat
Érdekesség, hogy vannak olyan fo-
lyamatok is, melyek gyorsítják a
Föld forgását. Ilyenek például egyes
földrengések, melyek adott helyen
megváltoztatják a földkéreg szer-
kezetét, vagy akár Földünk belső
anyagátrendeződése, a nehéz ele-
mek lassú mélybe süllyedése, a
könnyebbek felemelkedése, me-
lyek a perdületmegmaradás törvé-
nye alapján, hosszú távon növelik
a Föld forgási sebességét. Épp úgy,
ahogy a piruettező jégtáncos ön-
magát összehúzva felgyorsul mu-
tatványa közben.

A Föld forgási periódusának múltja
nehezen kifürkészhető, éppen úgy,
mint a jövője. Éppen ezért nem
lehet az 1 nap az időmérésünk
alapja. Az időmérésünk több évez-
redes csillagászati történetét mára
felváltotta az atomok és az atom-
órák világa.

A csillagokhoz mért fordulatot
sziderikus napnak nevezik a latin
„csillagi”, vagyis sidereus kifejezés

után. Ez a Föld valódi tengely körüli
forgásának periódusa. 

francsics lászló
építészmérnök, fotográfus,

egyetemi oktató, a hazai

asztrofotós-mozgalom

egyik fő szervezője

http://www.ptes.hu

Szémár ferenc 
Építőmérnök, az éjszakai

tájképfotózásban  az egyedi

kompozíciók és szokatlan

témák megragadása a célja

zöld és rózsaszín
Szöveg és fénykép: kupi lászló

A malachit az egyik leg-
gyakoribb másodlagos
karbonátásvány, mely
rézércek oxidációs bom-

lásával keletkezik. Smaragdzöld
színű, oszlopos monoklin kris-
tályai gyakran állnak össze ké-
vékké, csokrokká, de gömbös-
vesés megjelenése is gyakori.
Hazánkban Rudabányán ta-
lálhatók világhírű, több centi-
méteres példányai, legnagyobb
mennyiségben pedig  Orosz-
országban és Kongóban bá-
nyásszák díszítőkőnek.

A kobaltkalcit valójában a
kalcit, a legközönségesebb kar-
bonátásvány élénk rózsaszínű
változata, melyben a kalciumot
kobalt helyettesíti változatos
mennyiségben. Legszebb kris-
tályainak Marokkó és Kongó
ad otthont, hazánkban egyelőre
nem ismert ásvány, ásványbör-
zéken viszont csodálatos kris-
tályaira, csiszolataira lelhetünk.

Malachit kobaltkalciton – 
Mashamba-bánya, Kolwezi, 
Kongói Demokratikus Köztársaság 
4x7 mm

kupi lászló
Geológus-Fotós

https://www.facebook.com
/finemineralphotography/

a
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zsályák nemzetségének mint-
egy 800 faja ismert, többsé-
gük a trópusi területek la-
kója. Évelő növények, de

cserjék és félcserjék is vannak kö-
zöttük. Különösen látványosak a
mediterrán vidékeken, ahol meg-
határozó szerepük van a garrigue,
más néven phrygana növényzet fel-
építésében. Több ilyen mediterrán
zsályát is ültetnek hazánkban fű-
szer- és dísznövényként.

Hazánkban 7 fajuk honos, fő-
ként száraz gyepek évelő növényei.
A magyar zsálya (Salvia aethiopis)
azonban több szempontból is ki-
vételes. Kétéves növény, hajtásai
gyakran gömb alakú kórót formál-

Magyar zsálya
Szöveg és fénykép: jakab gusztáv

a

jakab gusztáv
biológus, botanikus, 
a Szent István Egyetem
AGK egyetemi docense

nak, ami a tövéről letörve hozzájá-
rul a növény szél segítségével tör-
ténő terjedéséhez. 

Vándornövényként tartják szá-
mon, ami azt jelenti, hogy élőhelye
gyakran csak ideiglenes, és terjedési
képességének köszönhetően köny-
nyen hódít meg új területeket. Más
zsályákkal ellentétben förtelmesen
büdös, ami hatékony védekezést
jelent a legelő állatokkal szemben.
A faj könnyen felismerhető a gyap-
jasan fehér, szőrös száráról, a leve-
léről és a virágzatáról. 

A magyar zsálya elnevezés meg-
tévesztő: nem bennszülött növé-
nyünk, a Mediterráneum keleti ré-
szén és Délkelet-Európában is

elterjedt, de keleten egészen Ör-
ményországig és Iránig is előfordul.
Egyes botanikusok szerint a török
hódoltság idején kerülhetett be ha-
zánkba. Nálunk a Dunántúli-kö-
zéphegységben elterjedt, az ország
többi részén viszont csak szórvá-
nyosan fordul elő. Parlagterülete-
ken, szőlők és kertek szegélyén, töl-
téseken vagy száraz gyepekben
találkozhatunk vele. 

Fényképeink a Békés megyei
Biharugrán készültek.

A magyar zsálya virágzata

a  F ö l d g ö m b  m a g a z i n  r e n d e z v é n y e

ELŐADÁSOK

2018. OKTÓBER 28.
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véletlen úgy hozta, hogy
pár évvel a libanoni céd-
rusokkal való találkozásom
után Törökországban meg-

ismerkedhettem egy másik céd-
ruserdővel. Az Elmali határában
lévő természetvédelmi területen
nemcsak védik, hanem szaporí-
tani és megismerni is próbálják
a legértékesebb helyi fafajokat,
a cédrust és a különféle junipe-
rusokat. (Ez utóbbi nemzetség
egyik faja nálunk boróka néven
ismert, amely – szemben az ana-
tóliai változatokkal – nem a nagy
méretéről híres.)

A Torosz-hegyvidéken húzódó,
védett terület meglehetősen ma-
gasan, 1030 és 2611 méteres ma-
gasság között, a 3000 métert is
elérő hegyvonulat oldalában fekszik.
A főcsúcsot (3070 m) stílszerűen
itt is Olymposnak nevezik...

A két legnevezetesebb helyi
fa a Sah és a Yarali cédrus. 2010-
ben mindkéttőjük korát megha-
tározták (ultrahangos szondázó-
berendezéssel), de méretük és sú-
lyuk is impozáns: a Juniperus
nemzetséghez tartozó 982 éves
Sah (Juniperus foetidissima Willd)
átmérője 2,42 m, magassága pedig
22,8 m.  A Yarali cédrusnak
(Cedrus libani A. Rich.) nemcsak
az átmérője nagyobb egy kissé
(2,54 m), hanem a magassága is:
28,7 méter – azaz, ha melléállíta-
nánk, a Mátyás-templom tornyá-
nak kb. a feléig érne a csúcsa.
De a kora szerényebb, „csak”
744 éves, vagyis IV. Béla uralko-
dásának a vége felé kezdett el nö-
vekedni… Oldalából évtizedeken
át farigcsáltak gyújtóst az arra
járó pásztorok, jókora sebet ejtve
ezzel az impozáns fa törzsén.

Anatóliai óriásfák tövében
Szöveg és fénykép: Grynaeus András

a
Grynaeus András
a baár-madas református
gimnázium történelem-
tanára, régész, 
dendrokronológus 

A természetvédelmi terület
kutatói keményen küzdenek a
cédrusok bonyolult szaporítá-
sával, és átlagosan ötévente si-
kerül nagyobb mennyiségű pa-
lántát felnevelniük. Jó tanácsok-
ban sem szűkölködnek: a fel-
adatlista azzal kezdődik, hogy:

„Tegyük be a tobozokat a mély-
hűtőbe három napra”!…

Öregek és óriások
A védelemnek köszönhetően
mindkét fafaj lényegében
erdőt alkotó faként van
jelen a nemzeti park
területén. Leírhatatlan
élmény egy igazi
cédruserdőben sétálni...

Magasan tornyosul
A Yarali cédrus 

Színezett kövek
A képen látható sárga por: 
a cédrus virágpora...

www.foldrajzitarsasag.hu/rolunk/251

Földrajzot tanít? 
fontosnak tartja 
a földrajzoktatást?

Iratkozzon fel 

a Magyar Földrajzi Társaság

Földrajztanári Szakosztálya

hírlevelére!

Várjuk sorainkba az általános
iskolai és gimnáziumi, valamint
szakgimnáziumi földrajz­
tanárokat, a tantárgyat tanító
nem szakos végzettségű
környezet­ és természetismeret
tanárokat, egyetemi hallgatókat
is. Kérjük, akkor is jelentkezzen
hírlevelünkre, ha a Magyar
Földrajzi Társaság tagja, 
vagy az kíván lenni!



Vérhold 
A szintén angolszász területen el-
terjedt elnevezés arra utal, hogy
a holdfogyatkozás során a Föl-
dünk árnyékkúpjába lépő kísé-
rőnk nem tűnik el teljesen a sö-
tétben, hanem vöröses színben
dereng a Földünk légkörében szó-
ródó gyenge napfényben. A bu-
gyuta társítás pedig: „vörös = vér”
egy új keletű, félrevezető és igen-
csak komolytalan próféciából
ered 2007-ből, ami négy egymást
követő holdfogyatkozás, azaz Vér-
hold utánra várja a világvége el-
jövetelét… Lépjünk tovább!

Szuperhold 
E fogalmat a csillagászok joggal vo-
nakodnak elfogadni, hiszen több
önkényes elemet is használ. Az
erősen szenzációhajhász elnevezés
mögötti jelenség arról szól, hogy a
Hold néha közelebb, néha pedig
távolabb mozog pályáján való ke-
ringése közben a Földtől. És ha a
holdtölte, vagy éppen az újhold a
pálya közelpontjának 10%-os kö-
zelségében következik be, azt Szu-
perholdnak neveznék. A helyzet vi-
szont az, hogy égi kísérőnk július
27-én, a fogyatkozás estéjén nem
volt földközelben, tehát ez a hír
nem volt igaz.

Sőt! A Hold nemhogy földkö-
zelben nem volt, hanem épp ellen-
kezőleg! Ha kihámoztuk tudatunkat
a csalfa álcsillagászati információk
sokaságából, akkor most jöhetnek
a valódi és jelentőségteljes tények!

# H O L D  # M A R S  # S Z O M B A T H E LY
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Kék Hold, Vérhold, Szuperhold,
holdfogyatkozás – egyszóval
minden megadatott július 27-én
a csillagászat szerelmeseinek, az
izgalmas jelenség iránt érdeklő-
dőknek! Vagyis, nem egészen…

fogalmaknak – bár csillagá-
szati jelenségekhez kötődnek –
még sincs valódi csillagászati
tartalma. Szaladjunk végig raj-

tuk, és értsük meg, hogy melyek
azok a címszavak, melyekkel csu-
pán a laikusok kedvét akarták fel-
csigázni, és mi volt az a jelenség,
amit valójában láthattunk július
végén!

Kék Hold
Ebben az esetben egy adott hó-
napban nem egyszer, hanem két-
szer következik be a holdtölte.
Ebben a ritka esetben a második
holdtöltét angolszász területeken
„árulónak” nevezi a népnyelv. A
kifejezés óangolul belewe moon-
ként hangzik, ami azonban ké-
sőbb hangalaki hasonlóság miatt
teljesen tévesen „blue” moon-
ként, vagyis „Kék” Holdként ter-
jedt el… Hogy miért van egy hó-
napban két telihold is, az nem az
égitest mozgásában bekövetkezett
rejtélyes változásnak, hanem az
általunk használt, részben önké-
nyes felosztású Gergely-naptár és
égi kísérőnk által lerótt szabályos
keringés ritka és tréfás összecsen-
gésének köszönhető, aminek
nincs semmilyen csillagászati je-
lentősége.

Szöveg: francsics lászló  | fénykép: szakály nikoletta

E

Lassan, komótosan
A Hold július 27-én éppen földtá-
volban tartózkodott, azaz a szoká-
sosnál egy pirinyót kisebbnek
tűnhetett, de ami ennél is fonto-
sabb, az az hogy – mint minden
ellipszispályán keringő égitest –
engedelmeskedett a jól ismert csil-
lagász, Johannes Kepler II. törvé-
nyének. Ennek értelmében égi
kísérőnk földközelben felgyorsul,
földtávolban pedig lelassul. Mivel
a neves esemény éppen földtávol-
ban következett be, a holdpálya
pedig a Föld árnyékkúpját szeren-
csésen széles helyen metszette el, az
átlagosnál valamivel lassabban ke-
ringő Hold az évszázad legelnyúj-
tottabb fogyatkozását produkálta.
Közel két évtizedes rekordidőre, 1
óra 43 percre volt ahhoz szüksége,
hogy átkeljen a Föld teljes árnyé-
kában, az umbrában.

Csalfa látszat,
csodálatos együttállás
Az évszázad leghosszabb Holdfogyatkozása

francsics lászló
építészmérnök, fotográfus,

egyetemi oktató, a hazai

asztrofotós-mozgalom

egyik fő szervezője

http://www.ptes.hu

Szakály Nikoletta
Fizika-angol szakos tanár, 

szakfordító, 

amatőr csillagász, 

hobbifotós

És itt a Mars is!
A bolygónk légkörében elhajló vö-
rös fénysugarak által megfestett
Hold-korong látványához egy má-
sik égitest is csatlakozott. Egészen
hihetetlen, hogy éppen a fogyat-
kozás napján volt a Mars évtizedes
jelentőségű úgynevezett oppozíci-
ója, vagyis szembenállása a Nap-
pal! Ennek szépsége abban rejlett,
hogy a vörös bolygó – ellentétben
a Holddal – éppen földközelben
tartózkodott. 54 millió kilomé-
terről alig 130-szor távolabb lát-
szódott az égbolton, együttállás-
ban a fogyatkozó Holddal, ami a
Föld külső bolygótestvérénél va-
lóban igen ritka esemény.

Ám e neves csillagászati napon
nedvesebb légtömeg érkezett ha-
zánk fölé, így estére sűrű felhőzet
és zivatarláncok borították be
szinte az egész országot. Csak ke-
vesen – a legelszántabb amatőr
csillagászok és fotósok –, főleg az
ország legnyugatabbi, vagy épp a
legkeletebbi peremén kaphatták
lencsevégre az eseményt.

FEL A FEJJEL!
XXXVI. ÉVFOLYAM 326. lapszám
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méz emberi felhasználása köz-
ismerten ősi gyökerű. Bar-
langrajzoktól az ókori méz-
kultuszig számos sok évszáza-

dos-évezredes forrás mutatja jelen-
tőségét. Egyetlen római katona hadi
ellátmányából sem hiányozhatott a
fügefalevélbe csomagolt lépesméz,
amivel egy esetleges sebesülés során
sérülését gyógyította. Mézzel készített
gyógyszerek receptjei maradtak ránk
az asszírok ékírásos tábláin, harcosaik
pedig méhkasokat hajigáltak ellen-
ségeik soraiba, hogy fellazítsák egy-
ségüket. Ibn Sina (latinul: Avicenna,
980–1037) perzsa polihisztortól tud-
juk, hogy az arab világ a mézet
kiváló orvosságként ismerte.

Tapasztalati úton
Környezetünkben főleg Erdély-
ben volt régi szokás a méhvadá-
szat. Általában nem tették tönkre
a vadonban talált családokat, így
többször is felkereshették azokat.
1015-ben a pécsváradi monostor
alapítólevelében már szerepelnek
mézeskalácsosok, majd az 1200-
as évektől már mézkereskedelem
is létezett: orvosok, patikusok és
kuruzslók is vásárolták a mézet,
Bécsbe, Prágába és Velencébe pe-
dig szász kereskedők szállították
a termékeket.

„Ma már nem kell okmány,
csak gyakorlat, megfigyelés. Ha

ezt bárki szeretné megtanulni, ak-
kor fogékony méhészt kell keres-
nie, megkérni, hogy segíthessen
neki a méhek gondozásában. Leg-
jobb, ha tanyán méhészkedik az
ember, mert falun méhei összeke-
verednek a szomszédéival” – taná-
csolja a szakember, azzal kiegészítve,
hogy a gyakorlati ismereteket el-
méleti tudással, tehát szak-
könyvek és -lapok böngészé-
sével célszerű támogatni, így
4-5 családdal könnyedén el-
boldogul a lelkes növendék.

Méz a kézben
A korabeli gyakorlat szerint a méz-
szüret nem volt épp állatbarát fo-
lyamat. A legerősebb családokat
nyár végén leölték, és a lépeket
kivágták a kasból. Feljegyezték
ugyanakkor, hogy Tessedik Sámuel
például 1794-től már a családok
leölése nélkül méhészkedett.

Ma a tragikusan megfogyat-
kozott méhállomány mellett már
szó sincs ilyen beavatkozásokról.
Miután a védőöltözetbe bújt mé-

hész felnyitja a kaptárat, szétvá-
lasztja a viasszal és propolisszal ösz-
szeragasztott, lépet tartó kereteket,
majd óvatosan lerázza a méheket
a lépről. Kerethordozó ládába pa-
kolva szállítja el a kereteket a hely-
színről, a feldolgozás pedig a kap-
táraktól távolabb történik. 

Első lépésként egy fésűre em-
lékeztető eszközzel, a fedelezővil-
lával eltávolítja a sejtek viaszfedelét,
amit a méhek a méz elkészülte után
tettek rá. Pergetéssel nyeri ki a mé-
zet: régebben kézzel forgatták a ke-

reteket tartó eszközt, hogy a cent-
rifugális erő hatására kifolyjon a
méz, ma viszont többnyire már gé-
pesítve pergetnek, így akár több
tucat kerettel is foglalkozhatnak
egyszerre. 

Az eredmény a friss méz. Bár
ez még nem tiszta, ám miután
kinyerték belőle a „szennyeződést”
(pl. a lép darabjait, vagy virágpor-
maradványokat), már konyhakésszé
válik, és üvegekben mehet a piacra.

Egységes eljárás,
nagy változatosság
Körülnézve a Szökendy-standon,
van itt akácméz, repce- és hársvi-
rágból való méz, de még fagyal is.
Ez ahhoz képest nem rossz, hogy
ugyanazzal az „eljárással” kapjuk.
A finom, könnyű virágpor akár a
méh egész testét képes beborítani.
Ezt összegyűjtve a hátsó lábukra
rakják, így könnyebben szállítják
s porozzák be a többi virágot. Köz-

ben pedig a nektarint szívják
fel, ami a mézgyomrukba
kerül. Innentől kezdve a
kaptárban folytatódik a
mézgyártás: a visszatérő méh
a magas víztartalmú nektárt
a hatszögletű sejt valamelyi-
kében raktározza el. Felada-

tát a nektárérlelő munkások veszik
át: a nektár többszöri felszívása és
leadása és szárnycsapások végelát-
hatatlan sora kell ahhoz, hogy el-
párologjon a nektár víztartalma.
Ha ez az érték 18% alá csökken,
az érlelés véglegesnek tekinthető –
elkészült a méz! 

Mivel egy méh 5 km-nél rit-
kán repül messzebbre, emberi köz-
beavatkozással – vándoroltatással
– a kívánt növény közelébe viszik
a kaptárat, s míg tart a jó idő, ad-
dig a méhek fáradhatatlanul gyűj-
tögetnek – egyedül télvíz idején
pihennek meg, hogy aztán a kö-
vetkező tavasztól ismét munkához
láthassanak.

sarusi istván
tudományos és 
kulturális témákat 
feldolgozó, szabadúszó
fotós, újságíró

Méhszelídítő mézmester
Szöveg és fénykép: sarusi istván

A Lehel Csarnok nyüzsgésében
találkozom a 90 esztendős Szö-
kendy Gézával, aki bő 70 éve a
méz mestere. „Már édesapám-
nak is voltak méhei. Ahogy cse-
peredtem, segítettem kezelni a
méheket: vittem a kasokat, jött
a raj, és egy fa ágai közé telepe-
dett. Én egy rúddal böködtem a
lombot, majd édesapám meg-
rázta a fát, mirefel a méhek be-
leestek a kasba, ahol a méhviasz
illata marasztalta őket.”

Szökendy Géza 70 esztendeje
méhészkedik.
Hiszi, hogy az egészséges és hosszú
élet titka a gyakori mézfogyasztás

A korabeli gyakorlat szerint a
mézszüret nem volt épp állatbarát
folyamat. A legerősebb családokat

nyár végén leölték, a lépeket
kivágták a kasból. 

A
Géza bácsi 1949-es oklevele,
amivel a Magyar Természettudományi
Társulat tagjai sorába fogadta



nabateus kereskedők ősi városa, a rózsa-
szín Petraként emlegetett, egykori telepü-
lés valójában sokkal színesebb. Szikláinak
különleges színét egy sajátos jelenségnek

köszönheti. A nagy vastagságú homokkövön
hosszan tartó – mintegy 500 millió éves –, lassú
folyamatként az átszivárgó víz feloldja és a kő-
zet pórusain keresztül továbbszállítja az oldatba
kerülő fémionokat, amelyek aztán oldhatatlan
fémvegyületek formájában különböző távol-
ságban kicsapódnak. A sajátosan hullámzó vagy
többé-kevésbé párhuzamos, színes csíkokat és
gyűrűket vas- és mangán-oxidok, valamint -hid-
roxidok hozzák létre, különböző színű ritmikus
sávok formájában. Ezt a látványos rajzolatot
nevezzük Liesegang-csíkoknak vagy -gyűrűk-
nek, amelyek sárga, narancs, piros, szürke,
barna, kék és lila színek között változva káp-
ráztatják el a romváros látogatóit.

A

Petrai 
színpompa

Szöveg és fénykép: karancsi zoltán
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hogy a Napunkhoz nagyban hasonlító csillagokhoz indította volna
Stephen Hawking a következő misszióját…

A déli égnek ez a területe számunkra láthatatlan: csak India és
Thaiföld földrajzi szélességéről fedi fel magát. A Tejútnak ez a
háttérből kontrasztosan kiemelkedő része kifogyhatatlanul bővelkedik
látnivalókban, amelyek közül szabad szemmel is kirajzolódik a Nagy
Szeneszsák mint sötét porköd és az égbolt egyik legszebb konstellációja,
a Dél Keresztje. 

ladányi tamás
asztrofotós, tanár, 
a csillagászat és a 
földrajz kapcsolata 
jelenik meg munkáiban

http://www.astrophoto.hu

Az éjszakai égbolt Szíriusz és Canopus utáni legfényesebb csillaga, a
Kentaur alfája ragyogott a százéves eukaliptuszfák fölött Ausztrália
Új-Dél-Wales államában. A hűvös szeptemberi éjszaka hangulata a
Tangerine Dream űrzenéjét idézte, amely ugyanezen a címen jelentette
meg második albumát 1971-ben. 

A szóban forgó égitest asztrofizikai jelentősége, hogy valójában
hármas rendszerről van szó: a fényes A és B egység körül kering a
hozzánk legközelebb eső csillag, a Proxima Centauri. Nem véletlen,

Alfa 
Centauri

Szöveg és fénykép: ladányi tamás
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zent Lőrinc a III. században
élt, és még 40 éves kora
előtt vértanúhalált halt: ő a
katolikus egyház egyik leg-

nagyobb tiszteletben álló szentje,
és a mai napig sok hagyomány kö-
tődik nevéhez. Például az augusz-
tusi meteoreső népies neve
Szent Lőrinc könnyei, s az
égi tünemény éppen csak
megelőzi szeptember 5-ét,
Lőrinc napját. 

Még közismertebb az a
jelenség, ami Lőrinchez és
legnépszerűbb nyári gyümölcsünk
minőségromlásához köthető. A
görögdinnye talán az egyik legke-
vésbé megosztó élelmiszerünk,
melynek minősége szeptemberben
már közel sem olyan jó, mint jú-
liusban vagy augusztusban, és a
néphit szerint a közismert, és ka-
rakteres tevékenységgel párosuló
fordulópont Lőrinc napján van! 

mindez csak szeptemberben jel-
lemző. Az évszak többi hónapjára
már nincs hatással a lőrinci nap-
sütés. A megfigyelés tehát részben
helytálló. 

Ám jó tudni eről, vagyis hogy
a nyár elmúltával van egy nap,

amit érdemes figyelni: va-
jon a szeretett napsütés ki-
tart-e még egy darabig, azaz
megörvendeztetnek-e min-
ket az érett korú hölgyek
még egy hónap nyáriasnak
mondható időjárással?…

Időjós könnyező szent
Szöveg: Rázsi András

S
Lőrinchez kötődik viszont egy

meteorológiai népi megfigyelés is:
ha ekkor süt a Nap, az évszak
többi része is derűs lesz. Merész
dolog ilyen hosszú távra előre je-
lezni, de lássuk, mennyire volt ala-
pos a megfigyelés! 

Ábránkon az elmúlt 30 év
napsütéses óráinak átlaga látható,
különvéve azokat az éveket, ami-
kor napos volt szeptember 5-e és
amikor nem. Amikor a napsütéses
órák száma meghaladja az aznap
lehetséges 70%-át, látszik, hogy
valóban naposabb időszak követ-
kezik ahhoz képest, mint amikor
Lőrinc napján borult az ég – ám

Lőrinchez kötődik viszont egy
meteorológiai népi megfigyelés is: 

ha Lőrinckor süt a Nap, 
az évszak többi része is derűs lesz.

rázsi andrás
Meteorológus, 
az Eszterházy Károly
Egyetem Fizika 
és Élelmiszer-fizika 
Tanszékének oktatója
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október 3.
október 10,
október 17,
október 24.
október 31,
november 7,

november 14,
november 21,
november 28,
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Húsvét előtt pár nappal egy erdélyi falu 
asztalosműhelyében vágják a „húsvéti” bárányokat 
E vidéken hagyomány, hogy az ünnep előtt a juhosgazdák levágatják és eladják 
a bárányaik egy részét, mivel Húsvétkor szinte minden háznál asztalra kell
kerülnie a bárányhús különféle módon elkészített változatainak

A műhely
Szöveg és fénykép: kerekes istván

Az idei magyar sajtófotó-pályázaton a Földgömb
állandó szerzője, Kerekes István nyerte 
a „Mindennapi élet (egyedi)” kategória 
mindhárom díját. E felvétel a III. helyezett

kerekes istván
tanár, világszerte 
díjazott  fotográfus,
portré, szocio- és 
természetfotókat készít



Az európai reneszánsz városok
egyik kiemelkedő úttörője az
észak-olaszországi Palmanova,
melynek egységes szerkezete és
szabályos, kilencszögletű alap-
rajza a légi felvételeken is nagy-
szerűen kirajzolódik. Ám Kö-

zép-Európában, azon belül is
Lengyelország keleti felén, az
ukrán határtól úgy 50 kilomé-
terre is találunk reneszánsz vá-
rost, melynek történelme és ki-
alakítása nem kevésbé egyedi
itáliai testvéréhez képest

középkort követő rene-
szánsz korszak Itáliában a
14. században kezdődött,
a mai Lengyelország terü-

letét a 15. század második felében
érte el. A reneszánsz a művészeti
ágak csaknem minden területén

megnyilvánul, nem kivétel ez alól
az építészet sem. A reneszánsz
metropoliszok építése elsősorban
védelmi célokat szolgált, Zamość
esetében ez a lembergi (ma Lviv)
kereskedelmi út biztosítása volt.
Ennek megfelelően ezek a váro-

sok az adott kor legkorszerűbb
erődjeinek, illetve erődrendszer-
részeinek számítottak. 

Zamość felépítéséről 1580-
ban határoztak, a munkálatokkal
Bernardo Morando velencei épí-
tészt bízták meg, aki az adott kor

legfejlettebb építészeti megoldá-
sait hozta magával. Egy újonnan
épített város esetében mindig kér-
dés, hogy kik fognak benne lakni,
elég vonzó lesz-e a település a tö-
meges beköltözéshez? Mivel Za-
mość fontos kereskedelmi útvo-

Zamość
reneszánsz harmónia 
Lengyelországban

A
Szöveg és fénykép: miehle dániel

Óvárosi panoráma
A város magját bástyákkal
megerősített, ötszögletű városfal
veszi körül

ÚTI TIPP
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nal mellett található, így a hadá-
szati funkción túl kézenfekvőnek
tűnt a kereskedelem megerősí-
tése. A városban az évszázadok
folyamán jelentős zsidó
kisebbség élt, akik több
hullámban települtek be
Zamośćba: még az Ibé-
riai-félszigetről, Perzsiá-
ból és Törökországból is
szép számmal érkeztek. 

Palmanovával ellen-
tétben, a település szerkezete nem
kilenc-, hanem ötszögletű, a cent-
rumot bástyák sokaságával ellá-
tott városfal veszi körül, melyet
néhány közlekedésre használt

kapu szakít meg. Alaprajza sakk-
táblás, középen a főtér helyezke-
dik el a Városházával. A főteret
az egykori előkelőségek rene-

szánsz stílusú, árkádos kereske-
dőházai szegélyezik (a jellegzetes
városkép miatt Zamość kiérde-
melte az Árkádok Városa jelzőt). 

A 17. században ukrán felke-

lők, majd a svédek is megostro-
molták a várost. A század végétől
kezdve több alkalommal is  kor-
szerűsítették az erődrendszert, majd

az 1820-as években ro-
tundával (körbástya) bő-
vítették a komplexumot.
A 18–19. században az
Osztrák Császárság része
is volt, majd lengyel fel-
kelők kebelezték be, de
orosz cári csapatok is

uralták. A metropolisz hadászati
jelentősége a 19. század vége felé
fokozatosan csökkent, egyre inkább
az iparosodás vált meghatározó
tényezővé. A II. világháború ki-
törésekor a lakosság 43%-a, csak-
nem 13 ezer ember tartozott a
zsidó közösséghez, viszont a német
megszállás nyomán a városi zsi-
dósága szinte teljesen eltűnt.

Zamość óvárosa 1992 óta a vi-
lágörökség részét képezi. A legje-
lentősebb látnivalók a reneszánsz-
barokk stílusban épült Városháza,
melynek megjelenése a számos
lengyel város „Ratusz”-án meg-
figyelhető építészeti stílusjegyeket
hordoz, mindezt impozáns to-
ronnyal kiegészítve. A Városháza
előtti piactér az óváros méretéhez
képest jelentős, itt a vásárok mel-
lett katonai szemlék megtartására
is lehetőség nyílt. A Katedrális ere-
detileg reneszánsz stílusban épült,
később klasszicista stílusban ala-
kították át. Érdekessége a külön-
álló harangtorony, amely ma kilá-
tóként működik.

Mivel Zamość fontos kereskedelmi 
útvonal mellett található, így a hadászati

funkción túl kézenfekvőnek tűnt 
a kereskedelem megerősítése.

Ratusz
Az egykori piactér legjelentősebb
épülete a reneszánsz tornyú
városháza, melyet árkádos
kereskedőházak szegélyeznek

Arsenal
A fegyvertár a település életében kiemelkedő
szerepet vállaló Zamoyski-család
kastélyának egyik szárnyában kapott helyet

Miehle dániel
terület– és település-
fejlesztő geográfus-
ként végzett, a BKK MOL
Bubi projektvezetője
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medence a város felett 
a miami kikötőjében horgonyzó majesty of the seas 
11 emeleti medencéiből kiváló kilátás nyílik a nyüzsgő
város tengerpartjára

Nem kell sokáig töprengeni azon, hogy a tengerben
vagy a fedélzeti medencékben fürdőzzünk­e, ha a
norvég fjordokat, Új­Skóciát, esetleg a Balti­tengert
célozzuk meg egy tengerjáró fedélzetén. Más a hely­
zet, ha valaki a luxushajózás jelenségével szinte egy­
beforrt Karib­tenger felé veszi az irányt. A Bahamák,
a Kajmán­szigetek vagy Kuba csodálatos tengerpart­
jaival nehéz versenyre kelnie a szállodahajók well­
nessrészlegeinek.  Egy vitorlás hajó fedélzetén kikötni
egy apró szigeten, egy eldugott  tengerpartnál lehor­
gonyozni valóban romantikus és vonzó. Ám jóval költ­
ségesebb mulatság, mint a Royal Caribbean fedélzetén
felfedezni a Karib­tenger szigeteit – főleg, ha nincs
megfelelő jogosítványunk és tapasztalatunk...

A Miamiból induló Empress of the Seas és a Majesty
of the Seas fedélzetén számos úti cél közül választha­
tunk a közel egyhetes hajóutak kínálatából. A tengeri
vitorlások meghitt és romantikus világáért cserébe pe­
dig pazar luxus kárpótolja az utasokat. A kikötők nyúj­
totta látnivalókat felsorolni is hosszas lenne... 

A Nassau­szigeten valódi turistaparadicsom fo­
gadja az odalátogatókat a térség legnagyobb vízi vi­
dámparkjában: delfinshow­val, kaszinókkal és üzletek
garmadájával. 

De egy rövid időutazást is tehetünk, ha Kuba is sze­
repel hajónk úti tervében. Havannában 1959­ben szinte
megállt az idő, mikor Fidel Castro hatalomra került. Az

A NAGY DILEMMA
LUXUSWELLNESS, VAGY KARIBI TENGERPART?

előtte az USA kedvelt szórakozóhelyének számító  város
– ha kicsit kopottan is –, de megőrizte múlt századi
hangulatát, melynek minden háza titkokat rejt. Az or­
szág belső, politikai viszonyai lassan változnak ugyan,
azért talán még akad pár évünk, hogy egyedi hangula­
táért bakancslistánkon tartsuk Kuba fővárosát. 

Még vonzóbb lehet azonban a Royal Caribbean
hajók másik úti célja Cienfuegos kikötője, melyet a he­
lyiek a „Dél Gyöngyszemének” neveznek. A város az
egyik legrégebben alapított település Kubában. A spa­
nyolok után a franciák kolonizálták, melyre ma is szá­
mos utcanév emlékeztet. A város jelentőségét a kör­
nyező termékeny területeknek és a kereskedelmi
szempontból stratégiai helyzetének köszönhette. Bel­
városa UNESCO­világörökség­listás helyszín. 

Ha valaki hamisítatlan karibi élményre vágyik, talán
a Kajmán­szigetek a legmegfelelőbb helyszín. A három
sziget valójában egy egészen Kubáig húzódó, tenger
alatti hegyvonulat csúcsa, amelynek tagjai alig emel­
kednek a tenger szintje fölé. Legmagasabb pontjuk
43 m­ig emelkedik ki a Karib­tengerből.  A szigetet Ko­
lumbusz Kristóf  pillantotta meg először, és Las Tortu­

Fotó: Maria Kraynova ©Shutterstock

Fotó: javier gonzalez leyva ©Shutterstock

Retró mekka
Nem napjaink felkapott dizájnerei, hanem a múlt század
építészei és az idő vas foga alkották a napjainkban oly
divatos díszleteket

rájales 
a kajmán-szigetek korallzátonyainak gazdag élővilágát
nemcsak teljes búvárfelszerelésben csodálhatjuk meg!
egy maszk is bőven megteszi...

gasnak nevezte el a szigetek körül nyüzsgő rengeteg
teknősről. Nem véletlen, hogy az egyik legcsábítóbb
élmény ma is, hogy teknősök vagy akár ráják társasá­
gában fedezzük fel a korallszirtek víz alatti világát. De a
helyszín a roncsbúvárkodás szerelmeseinek is több ki­
váló célpontot kínál. 

A Royal Caribbean szinte minden útja magában fog­
lal egy tengeren eltöltött napot is, így hát ekkor nem
kell sokat tanakodnunk, mit válasszunk. A fedélzet kínálta
úszómedencék, pezsgőfürdő, akvapark, mászófal és még
számos szabadidős és sporttevékenységnek ekkor nincs
„homokos tengerparti” alternatívája. De ne aggódjunk:
egy nap alatt esélyünk sincs mindent kipróbálni! Talán
egy következő alkalommal: mondjuk, a Magellán­szoros
felé hajózva, ahol a jacuzziból gyönyörködhet az utas
Patagónia zord hegyvonulataiban.

Fotó: amanda nicholls ©Shutterstock



Szöveg és fénykép: Csillag Zsuzsanna

KUBA 
és

SZIVAR
Ha Kuba, akkor szivar  

(és persze rum, 
de az már másik történet).

Ha szivar, akkor dohány. 
Ha dohány, akkor pedig Viñales
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A lenyűgöző, európai szemmel
varázslatos és egzotikus,
1999 óta az UNESCO Világörökség részének számító
Viñales-völgyben  járunk, Havannától 180 km-re,
az ország nyugati részében (Pinar del Río
tartomány), trópusi karsztosodási folyamatok
során létrejött kúphegyek, szénaboglyát jelentő
mogoték között.

A Viñales-völgy nemcsak
Kuba, de a világ leghíresebb
dohánytermő vidéke.
kedvező éghajlata és kiváló talaja miatt
számít a legjobb termőhelynek, 
a híres kubai szivar egyik legfontosabb
alapanyagforrásának. 

A völgy feletti útról 
paradicsomi panoráma tárul elénk, 
Dús növényzettel, a zöld megannyi árnyalatával, a föld vörös színével,
rendezett dohányföldekkel. Az egész terület gondozott, tiszta. Ha nem látom,
nem hiszem el, de helyenként a termőföldek szélét sepréssel takarították.
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Vendéglátónk, Angel, helyi guajir
(földműves), egy hatalmas birtok
tulajdonosa, igazi macho. 
Napközben a birtokot igazgatja. Elhagyhatatlan
szalmakalapjában, „csegevarás” katonai öltözetében. 
És persze mérhetetlen kedvességgel, büszkén 
mutatja meg dohányföldjét. Aztán egyik este 
a kisvárosban meglepően jól öltözve, frizuráját belőve 
futunk össze, miközben a helyi diszkószerű, 
táncoshelyre igyekszik. Mindenütt népszerű...

Profin pózol, és három szivart is
elpöfékel sorozatban, 
csak hogy a legjobb képek készülhessenek... 
Bár a harmadik már neki is sok.  Szkanderbajnokként is
ismert, ereje miatt nevezik Vikingnek. 
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Épp a dohány
betakarítása
zajlik... 
A növényt elnézve, kevesen
gondolnák, hogy a dohány
(Nicotiana) a burgonyafélék
családjának egyik
nemzetsége. Apró magból
nevelik, palántázzák, 
aztán 3 hónap alatt fejlődik
ki annyira, hogy
betakaríthassák.
Termesztése a téli
időszakban történik, mivel
nyáron túl meleg van hozzá.
Angel ültetvényén nem
használnak műtrágyát: 
bioterméket állítanak elő.

Angel munkásai csak 
a  növény felső harmadát
vágják le. 
Ezt több napfényéri, ebből készül 
a jobb minőségű, erősebb, első osztályú,
Cohiba néven ismert, szivargyárakban
készített remekmű. A szár középső 
és alsó harmadán lévő levelekből
olcsóbb szivart sodornak. Előtte
azonban jól szellőző pajtákba 
helyezik azokat, hetekig fellógatva
tárolják, amíg elérik a megfelelő
állapotot. Ha már bőrszerűen
rugalmasak, pálmalevélbe csomagolva
erjesztik. Csak ezután következhet 
a sodrás. A helyes technika pedig nagyban
befolyásolja a szivar minőségét.
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A munka nyugalomban,
kapkodás nélkül zajlik. 
A munkások közt idős férfiakat is
látni: Talán a nyugdíjukat egészítik
így ki, hisz a hozzánk képest
szegénységben élő kubaiak
átlagfizetése 20 dollár körül van.

Fidel Castro hatalomra jutása
egyet jelentett 
az államosítással, beleértve 
a dohánytermelést is. 
Jelenleg is a termés 90%-át be kell szolgáltatni
az államnak. A maradék 10% szabad
felhasználású: eladhatják, elszívhatják.

Hajdanán, Kubában a cukornádültetvényeken
rabszolgákat dolgoztattak, ám a dohányföldeken
mindig is szabad emberek dolgoztak. 
Ezt azzal magyarázzák, hogy a dohány annyi óvatosságot, törődést, figyelmet
igényel, hogy azt csak szabadságot élvező emberekre lehetett bízni.
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Csillag Zsuzsa
fotográfus, 
munkája a hobbija, 
örök szerelme 
a természetfotózás 

Angel gyakorlott kézzel, lassan,
hozzáértően sodorja a szivart. 
A mezítlábas cigarettához hasonlóan nevezhetjük mezítlábas
szivarnak: Nem túl vastag, nem túl sima felületű, de szívet-
lelket belesodort remekmű.
Szinte kötelező kipróbálni a pöfékelést még annak is, aki
egyébként nem dohányzik. Nem kell letüdőzni, csak szájunkban
ízlelgetni a máshoz nem hasonlító aromát, amit akár méz is
gazdagíthat. A szivar végét – persze, nem a parázslót –
belemártva, az édes íz még különlegesebbé teszi az élményt.



Jég a mélyben, 
magasan

A Tennengebirge 
jegesbarlangjai 

Kékes színekben tündöklő, monumentális
jégoszlopok, víztiszta jégcsapok, fagyosra

dermedt jégfolyók, meredek jégfalak. 
A barlangokban felhalmozódó és egész éven át
megmaradó jég viszonylag ritka jelenség, mivel
több tényező együttes előfordulása szükséges

ahhoz, hogy mindez létrejöhessen...

Szöveg: Borzsák Sarolta | Fénykép: Egri Csaba



Kúpok, tornyok, függönyök
Csak itt minden jégből... Az alakzatok sok esetben hasonlítanak 
a cseppkőformákra, hiszen mindkét esetben a beszivárgó víz 
az alapja a barlangi anyaglerakódásoknak. Ám ebben az esetben
a formavilág sokkal rövidebb életű... (Eiskogelhöhle)
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z ausztriai Tennengebirge hatalmas kiterjedésű karsztplatója több jegesbarlangot
is magában rejt. Ezek nem mások, mint a karsztos oldás és erózió által formá-
lódott, klasszikus karsztbarlangok, melyekben az elhelyezkedésüknek és
huzatviszonyaiknak köszönhetően olyan speciális klíma alakult ki, ahol a jég

felhalmozódásával sajátos és állandóan változó formakincs jött létre. 
A legismertebb a Salzach völgyében megbújó, a világ legnagyobb jeges járat-

rendszereként számon tartott Eisriesenwelt. Nála szerényebb méretekkel, ám sok
részletében még látványosabb jégalakzatokkal rendelkezik a 2321 méter magas Eis-
kogel csúcs alatt, eldugott kis bejárattal nyíló Eiskogelhöhle. 

a

Jéggel kitöltve
A jégmennyiség 
az éghajlat és az időjárás
függvényében is változik.
Így természetesen 
a formakincs is
dinamikusan átalakul...
Hosszabb távon
általánosan jellemző,
hogy a sokszor több tíz
méter vastag jégtömeg
alja  a melegebb kőzetágy
miatt olvad, míg a teteje 
a bejutó víz megfagyása
révén hízik
(Eiskogelhöhle)

beáramló, akár –20–(–30) °C-os levegő jelentős hűtő hatással van az alsó sza-
kaszra, ahol nemcsak a barlang levegőjét, de magát a járatot alkotó kőzettö-
meget is jelentős mértékben áthűti. 

Nyáron ugyan megfordul a légkörzés, és a
plató térségéből beszippantott meleg levegő be-
áramlik a járatokba, de a barlang belseje felé
haladva fokozatosan lehűl, így nem tud szá-
mottevő olvasztó hatást kifejteni. Ennek az
évente kétszeri, váltakozó irányú légáramlásnak
következtében az alsó bejárat körüli részeken
állandó, 0 °C körüli hőmérséklet alakul ki. Ez

a téli és nyári időszak közötti ellentétes légkörzés szinte valamennyi klasszikus
karsztbarlangál megfigyelhető, de a jég kialakulásához vezető fontos tényezők
még a bejárat tájolása, a járatok tengerszint feletti magassága közötti különbség,
a járatrendszer hossza és természetesen a felszín klímaviszonyai is. 

Légkörzéssel vagy nélküle
A jegesbarlangoknak két alapvető típusát ismerjük: a statikus és a dinamikus jégki-
alakulást. A statikus jegesbarlangok általában egyszerű, zsákszerű járatok, ahol a téli
időszakban behömpölygő hideg levegő megül a járatok alján, és mivel jóval nehezebb
a nyári időszakban fölötte kialakuló meleg levegőnél, így onnan nem képes légkörzés
útján (annak hiányában) kijutni. Ilyen típusú barlangokat szép számmal találunk a
Kárpátokban vagy épp a Dinári-hegyvidéken is – elég csak a Bihar (pl. Eszkimó-jeges-
barlang, Porcika-hóakna stb.) és a horvátországi Velebit jeges aknáira gondolni.

Az Eisriesenwelt viszont a dinamikus jegesbarlangok egyik legjellegzetesebb és
leglátványosabb példája. A barlangrendszer egészére jellemzően járatai az 1641 mé-
teren nyíló alsó bejárat és a 2000 méteres átlagos magasságban húzódó karsztplató
között helyezkednek el. A közel 400 méternyi szintkülönbség miatt – az alsó bejárat
és a felszínt elérő keskeny kőzetrepedések között – a kéményhatás következtében
indul meg a levegő áramlása. A téli időszakban, amikor a felszínen jóval hidegebb
van, mint a barlang belsejében, befelé húzó huzat alakul ki. Az alsó bejáraton

Ennek az évente kétszeri, váltakozó irányú
légáramlásnak következtében az alsó bejárat

körüli részeken állandó, 0 °C körüli
hőmérséklet alakul ki.
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Fagyás, olvadás, barlangjárás
Az Eiskogelhöhle járataiban is hasonló viszonyok segítik
a jég kialakulását, azzal a különbséggel, hogy itt egyes
lefelé nyúló, zsákszerű oldalfolyosókban a statikus hatás
is érvényesül. Mindkét esetben igaz viszont, hogy a jég
kialakulása elsősorban a tavaszi időszakban történik, ami-
kor a felszíni hóolvadás következtében a beszivárgó vizek elérik a barlang fagypont körüli
termeit, és változatos formájú jégképződményeket hoznak létre. Éppen ezért valamennyi
jegesbarlang a tavasz végi–nyár eleji időszakban mutatja legszebb arcát. A nyártól télig
tartó időszakban a jég folyamatos, lassú olvadásának lehetünk tanúi, amihez az
Eisriesenwelt esetében a látogatók által előidézett hőmérséklet-emelkedés is hozzájárul. 

Az Eisriesenwelt meseszerű jégvilágának bemutatása ugyanis ma már szinte
nagyipari turisztikai attrakcióvá nőtte ki magát, de az osztrák profizmusnak kö-
szönhetően ez mit sem vesz el az élményből. A barlang 1920-ban nyitotta meg
kapuit a turisták előtt, és azóta apáról fiúra szállva működik a ma már több százezer
látogatót kiszolgáló, igényes látogatóközponttal, modern felvonóval és több étte-
remmel működő minőségi turizmus. 

Ezzel szemben a „kistestvér” Eiskogelhöhle máig kiépítetlen járataival a jegesbar-
langok igazi, vad arcát mutatja. A barlang bejárásának technikai nehézségét mi sem
jelzi jobban, mint az a tény, hogy bár bejáratát már 1877-ben felfedezték, megismerése
1942-ig váratott magára. Modern felszerelésekkel, a barlangi és hegyi kötéltechnika
vegyes használatával is hosszú órákba telik a járatok biztonságos bejárása, mely után
még nagyobb tisztelettel adózunk a korai felfedezőknek!

A barlang bejárásának technikai
nehézségét mi sem jelzi jobban, mint az 
a tény, hogy bár bejáratát már 1877-ben

felfedezték, megismerése 1942-ig
váratott magára.

Technikás helyek
A jég a barlangokban is
kifejezetten csúszós... 
A vízjég ráadásul igen
kemény is. A hágóvas jól
tart, de egy jégcsákányt
beütni, vagy éppen
jégcsavarokat behelyezni
gyakran nem egyszerű.
Mivel a szintkülönbségek
nagyok, és egy szánkázás
akár tragikus is lehet, 
a magashegyi és
barlangász-ismeretek
együttes alkalmazása az
egyetlen járható út
(Eiskogelhöhle)



Közkincs
A jegesbarlangok – járdákkal, létrákkal, lépcsőkkel – jól
kiépíthetők a nagyközönség számára , így helyenként tömegesen
látogathatók. A legjobb, közeli példa erre a szlovákiai Dobsinai-
jegesbarlang. Két kihívással azonban mindenképpen szembesülni
kell: a világítás a jégen nemkívánatos mikroélővilágot telepít meg,
a nagy látogatójárás pedig emeli a barlangi hőmérsékletet,
ráadásul – új bejáratok, aknák létesítésekor – huzatossá is tehet
egyes járatrészeket, ami jégfogyáshoz vezethet (Eisriesenwelt)
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Mérsékelt fogyás
A klímaváltozás következményeként az Alpok
gleccsereinek olvadása  közismert, pontosan kö-
vetett folyamat. Földünkön a jéggel borított
felszínek fokozatosan csökkennek – nincs ez
másként a Tennengebirge barlangjainak jegével
sem, azonban a barlangok kiegyenlített hőmérsékleti viszonyai között a
jégvesztéses folyamat kevésbé markánsan érvényesül a felszín alatt. Ennek
oka, hogy bár a felszínen az évi közepes hőingás 15 °C körül van, a bar-
lang jéggel borított szakaszain mindössze 1,5 °C körüli értéket lehet
észlelni a téli –1,5 °C és a nyári, éppen csak 0 °C fölé emelkedő hőmér-
séklet között. 

Voltak persze lényegesen daliásabb idők is: a 14. századtól induló
erős lehűlés, a fél évezredes kisjégkorszak a barlangi körülmények között
is komoly jégfelhalmozódást okozott. Ennyiben igaza van a csábító

idegenforgalmi kiadványoknak, amelyek gyakran azzal hirdetik a bar-
langlátogatásokat, hogy jégkorszaki jégvilágba csöppenhetünk. Ám, ha
hozzáteszik, hogy évtízezredes, kézzelfogható jegestapasztalatunk lesz,
ennek azért ne higgyünk: a barlangi jég kora az esetek túlnyomó részében
néhány száz év! Az idősebb rétegek a befoglaló – és többnyire a jégnél
melegebb – kőzetanyag olvasztó hatása miatt már eltűntek.

Az egyes évek között a jégalakzatok természetesen állandó változáson,
átalakuláson mennek át, de a tavaszi időszakban bekövetkező jégfelhal-
mozódás egyelőre még tartja magát. 

borzsák sarolta
geográfus, hidrológus,
közel 30 éve foglalkozik
barlangkutatással 

egri csaba
barlangkutató, 
a 3D barlangi fotósokat
tömörítő la salle
nemzetközi csoport tagja

Az Alpok gleccsereinek olvadása közismert,
pontosan követett folyamat. Földünkön 
a jéggel borított felszínek fokozatosan

csökkennek – nincs ez másként 
a Tennengebirge barlangjainak jegével sem. 

Jégbarlang a jegesbarlangban
A befolyó melegebb olvadékvizek, vagy
helyenként a légáramlatok járatokat
vájhatnak a barlangi jégtömegbe. 
Meg persze a barlang fenntartói is
faraghatják kissé a jeget – általában
az aljzati vízelvezetés és 
a biztonságos járhatóság érdekében
(Eisriesenwelt) http://caverna.hu
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Szöveg és fénykép: Karáth Kata

A Sierra Nevada népe

Az arhuacók,
a pápa és a multik

A piac sarkán ültem, csendesen ejtőzve a reggeli hűvösben, míg
körülöttem a karibi forgatag pörgött Santa Marta utcáin. Mintha
csak valaki rálépett volna egy hangyabolyra, úgy nyüzsögtek az
emberek az utcákon: taxik dudáltak, kutyák ugattak és egy férfi
kiskocsiját tolva a növekvő hőségben szörpöt árult a sarkon.
Hirtelen egy rozoga kisbusz gurult be elém, felpattantam rá, és máris
indultunk tovább az elmaradhatatlan karibi bolerókra zötyögve.
A házakat lassan pálmafák és banánföldek váltották föl, melyek
közül időnként a tenger kékje villant ki. Egy jó óra múlva
odahajoltam a sofőrhöz: – Señor, itt jó lesz, köszönöm!
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Erdei tisztáson
A Sierra Nevada törzsei a magasabb hegyoldalakon és a belső, rejtett
völgyekben földművelésből élnek, helyi növényeket – főképp yukkát,
kukoricát, babot, papaját és krumplit – termesztve. Sok család ma már kávét
és kakaót is termel, ám ezeket szinte kizárólag kereskedelmi célból
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iután a busz pora otthagyott az út szélén, vetettem még egy utolsó
pillantást a mögöttem álló vendéglőre, ahonnan a vendégek kí-
váncsian lestek ki az ablakban himbálódzó kolbászfürtök közül,
majd befordultam az esőerdőbe vezető földútra egy olyan falu

felé, amit még a térkép sem jelöl.  

A „Nagytestvérek”
Katansama az arhuacók nyelvén azt jelenti: „eredet”, vagy „minden élet
alapja”, de csupán egy alig ötéves falu. Lakói, az arhuacók egyike a négy
őslakos népcsoportnak, akik a kolumbiai Sierra Nevada de Santa Marta
hegység vidékét lakják. Engem is ők hívtak meg a faluba, és miközben
egy csendes patak kiálló kövein szökelltem át, Danilo Villafañe szavai
visszhangzottak a fejemben: „Nem akarunk kutatások tárgya lenni, ha-
nem egyenrangú partnerként szeretnénk együtt dolgozni a kutatókkal.” 

Danilo az arhuacók egyik képviselője, akivel egy természetvédelmi kon-
ferencián találkoztam pár héttel ezelőtt Cartagenában, ahol más őslakosokkal
együtt azt hangoztatták: a tudománynak azok tudását is figyelembe kellene
vennie, akik nem csupán évi néhány hetes te-
repmunka idejére költöznek egy adott helyre,
hanem egész életüket ott töltik...

Az arhuacók úgy tartják: a Sierra a világ
szíve, és ők, valamint a többi helyi népcsoport
a „Nagytestvérek”, akik itt maradtak, hogy őriz-
zék azt, hiszen szerintük a hegység épségén múlik
a világ többi részének sorsa. Mindenki mást –

M

Az arhuacók úgy tartják: a Sierra a világ szíve, 
és ők, valamint a többi helyi népcsoport

a „Nagytestvérek”, akik itt maradtak, hogy
őrizzék azt, hiszen szerintük a hegység épségén

múlik a világ többi részének sorsa. 

megfogyatkoztak, sokan még a saját ősi nyelvüket is elhagyták. Ma már
sértésnek számít, ha valakit indiónak szólítanak. Pedig még a büszke
bogotáiak legarisztokratikusabb rétegeinek ereiben is bőven csörgedezik
őslakosvér. Danilo többek között ezen az elidegenedésen próbál változ-
tatni, és Katansamára is itt hárul a főszerep – a kultúrák közötti találkozási
pontnak hozták létre. 

Danilo eső előli menedékben
Vannak olyan földterületek – többek
között Katansama környékén is –,
amelyeket meghagynak 
a természetnek. A hegycsúcsok
környéke különösen szent 
és érinthetetlen, és vehemensen védik 
is a külvilágtól

A kisfiúkat öt-hat éves korukban
jelölik ki mamónak, 
amit kemény képzés követ, 
amely során akár 15 éven át is
elzártságban, pl. egy barlangban
tanulnak más mamóktól

Közélet
A mamók kimagasló pozíciót töltenek be
a települések életvezetésében.
Feladatuk főképp – mint spirituális
vezetőknek – a közösség segítése, 
de tanácsadó szerepük is erős, 
szavuk döntő fontosságú 
(egyfajta sámánnak is tekinthetők)

Süveg és koka
Az arhuacók többsége még ma is hagyományos öltözéket hord.
Mindkét nem ruhája fehér, ezzel is jelezve a Sierra Nevada
havas hegyeihez való kötődésüket, de a közösségükben betöltött
szerepüktől függően lehet benne hosszanti színes csíkozás. A
férfiak egyik legjellegzetesebb kiegészítője a horgolt, fehér süveg,
amely a Sierra hófödte csúcsait jelképezi, és csupán a felnőtté
avatási szertartáson átesett férfiak viselhetik. A férfiöltözet el-
engedhetetlen része egy kis szatyor kokalevél, valamint a poporo:
egy üres lopótök, amibe egy lyukon keresztül tengerparti kagy-
lóőrleményt töltenek. A kokalevelet – ahogy minden koka-kul-
túrájú országban – élénkítésére használják, de a ritmikus rág-
csálás egyben meditatív jellegű is. A poporóból származó
kagylópor-mésszel pedig a kokalevelek élénkitő hatását fokozzák. 

legyen bár kolumbiai vagy sem – „Kistestvéreknek” hívnak, mert ők el-
hagyták a világ szívét, és már elfelejtették, hogy vigyázni kell a természetre. 

Ám Kolumbiában – de ez igazából Latin-Amerika túlnyomó részére
is áll – az őslakosok szavát kevesen hallják meg. Területeik is erősen
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Katansama-küldetés
Kolumbia legnagyobb cégeinek dolgozói háromnapos turnusokra beköl-
töznek Katansamába, hogy az arhuacókkal közösen zöldségeskertet építse-
nek, kakaófákat ültessenek, és újrafessék az iskola épületét. Tavaly véget ért
a több mint fél évszádos gerillaháború, így még sosem volt ilyen fontos,
hogy az egymástól elhidegült csoportok együtt rakják össze a sok sebből
vérző országot – és a Sierra Nevada amúgy is a legkényesebb ütközőpontok
egyike. Az őslakosok sokszor kerültek a gerillák
és a drogbárók által ellenük küldött fegyveresek
kereszttüzébe. 

Katansama korábban paramilitáris csapatok
birtokában volt, akik illegális kokaültetvényt tar-
tottak fenn, egészen addig, míg a kormány fel
nem számolta, és végül Danilónak sikerült felvá-
sárolnia a területet.

A cégek városokból ideözönlött alkalmazottai szívesen dolgoznak együtt
az arhuacókkal, viszont az ördög a részletekben rejlik. Külön, a közösségtől
elvonulva verték fel sátraikat, nem ettek közösen a helyiekkel, és a három
nap alatt a több mint száz önkéntesből csak alig néhányan beszélgettek az
őslakosokkal.

A cégek meghívása egyfajta stratégiai lépés, hiszen a kormány mellett
(és talán még fölött is) a multinacionális cégeknek van a legnagyobb
hatalma az országban, és sokuknak vannak birtokai a Sierrában is. „Nem
hiszem, hogy a világgal, valamint a Kistestvérekkel való kapcsolatnak olyan
megrázónak kellene lennie, hogy meneteljünk és tiltakozzunk. Itt, Katan-
samában tiszteletteljes és kölcsönös megértésre törekszünk, a felek egyen-
lőként ülnek le tárgyalni.”

Tavaly véget ért a több mint fél évszádos
gerillaháború, így még sosem volt ilyen fontos,
hogy az egymástól elhidegült csoportok együtt

rakják össze a sok sebből vérző országot.

A mochila, azaz a kézzel horgolt tarisznya különleges szerepet tölt
be az arhuaco-kultúrában. A lányok ötéves korukban kezdik
anyjuktól tanulni a tarisznyahorgolás rejtelmeit, amely meghatá-
rozó eleme lesz életüknek. Általában gyapjúból készül, de néha
pálmarost is alkothatja. Pántja széles, hogy ha kell, a homlokon
átvetve a hátukon vihessék, így osztva el a súlyt. Formája az anya-
méhet jelképezi, és a különböző méretűeknek más és más a ren-
deltetése: a férfiak a kokaleveleket és a poporójukat is ebben
tartják, míg a nők akár a gyereküket is hordozhatják benne. Egy
átlagos méretű tarisznya horgolása – a minta bonyolultságától
függően – két-három hónapig is tarthat. Amikor egy lány férjhez
készül, horgolnia kell jövendőbelijének egy tarisznyát – amíg be
nem fejezi, nem teljes a frigy. Így az esküvő akár több hónapig is
elhúzódhat... A nők pedig „belehorgolják” gondolataikat a tarisz-
nyákba, minden motívum egyedi jelentésű.

A levél
Az elkészült iratot elszánt tömeg
kíséri. Benne van minden sérelmük,
igényük – és reményeik is

Hosszú várakozás
Messziről indulva, a cél előtti, 
órákig tartó várakozás már semmiség.
A feladat azonban nagy, 
erre mindenképp érdemes rápihenni.
Hiszen a fogadtatás  és a fejlemények
kiszámíthatatlanok...

Színek, rajzolatok
Ünnepi alkalom, így az egyedi
törzsi színek, motívumok 
és alkalmi kellékek mind
előkerülnek. A fejfedő valójában
nem kalap, hanem egy igazi haj-
korona, vagyis díszes körkarima

Tarisznya-kultúra
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Címzett: a pápa
Hajnali három volt, és a Hold még magasan járt, miközben százvalahány
kolumbiai őslakossal meneteltem az utcán. Még tegnap este érkeztünk kö-
zösen a Bogotától alig kétórányira fekvő Villavicencióba. Egy tornateremben
rendezkedtünk be a rövid éjszakára, a vacsora szaftos csirke volt rizzsel.
Nők, férfiak, de még gyerekek is összegyűltek az ország minden sarkából.
Félmeztelen, tollas koronájú awák az Amazonas-vidékről, indigókék palástú
nasák a Cauca hegyeiből és olyanok is, akik három-négy napig gyalogoltak,
hogy találkozhassanak a pápával. 

Már egy éve beharangozták, hogy a pápa – ráadásul az első, aki dél-
amerikai illetőségű – ellátogat Kolumbiába, a FARC-gerillákkal kötött béke
tiszteletére. Több mint 30 éve nem tette római egyházfő a lábát az országba,
így a mélyen katolikus lakosság már hónapok óta lázban égett. Hiába volt
még az éjszaka közepe, ahogy közeledtünk a szabadtéri színpadhoz-miséző-
helyhez, egyre sűrűbbé vált az emberáradat. Árusokat még sosem láttam
ennyire elemében: Ferenc pápa képe kacsintott vissza poszterekről, tollakról,
termoszokról, az előttem haladó lány poncsójáról. 

A fogadtatás azonban távolságtartó volt. Az őslakos-küldöttséget a bizton-
sági őrök először nem akarták a helyszínre engedni, hiába szólt VIP-jegyük a
színpad mögé. Már az eső is eleredt, végül az ötödik kapunál kelletlenül utat
engedtek (és én is becsusszantam közöttük, pedig elvileg csak a Vatikán sajtó-

sainak volt megengedett a médiajelenlét). Bete-
reltek minket egy ponyvasátor alá: még néhány
óra, és megérkezik az egyházfő, akire mindenki
vár – bár nem mindenki áhítattal. Míg a színpad
előtt óriási, izgatott tömeg gyűlt össze, addig az
őslakosok a színpad mögött gyűjtöttek bátorságot:
nem tisztelegni jöttek, hanem egy kemény hangú
levelet hoztak Őszentségének.

A fogadtatás távolságtartó volt. Az őslakos-
küldöttséget a biztonsági őrök először nem

akarták a helyszínre engedni, hiába szólt 
VIP-jegyük a színpad mögé.

Széles tömeg
Ahogy a pápalátogatásokat általában mindenütt – itt is óriási
és felajzott tömeg jellemzi. Az ünnepi alkalom szigorúan
ellenőrzött, a látogatás pedig gyakran évtizedekre
meghatározhatja egy-egy terület egyházi életét

Pápaváróban
A rendkívül sokszínű kolumbiai
társadalom sorfal-megjelenése, 
még bőven a pápa érkezése előtt
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ketrecéből a biztonsági őrök és rendőrök alkotta, kettős gyűrűbe. A küldöttség
begyakorolt terve azonnal meghíusult, és mindenki a pápa köré sereglett. A
helyiek alacsony termetének és az én magasságomnak köszönhetően viszont
lábujjhegyre állva láthattam a pillanatot, amikor az írás végre megérkezett a
címzetthez: sikerült Ferenc pápa kezébe nyomniuk levelüket! 

A következő pillanatban viszont egy biztonsági őr elegáns mozdulattal
kihajított a tömegből, és a pápa is eltűnt a színpad
vörös függönyének rejtekében. Mire észbe kap-
tam, már mindannyiunkat, engem és a több mint
százfős küldöttséget is kitessékeltek az utcára…

Ez már nem az első levél volt, amit Abya Yala
népe a pápáknak írt. Az elsőt bő 30 éve küldték,
akkor egy arizonai őslakos-egyesület. Azóta
– amikor az aktuális egyházfő Amerikába érkezik –

rendszeresen megfogalmazzák levelüket, mindig a kontinens más-más or-
szágából, hogy a Vatikán feje lássa, Abya Yala minden őslakos-leszármazottja
tisztában van a helyzet súlyosságával. Még sosem kaptak választ... 

Miközben visszafelé sétáltunk, az egyik nasa férfi így szólt hozzám: „Az
sem számít, ha a pápa sosem válaszol, hiszen minden levéllel egyre többen
ébrednek rá közülünk, hogy kik is vagyunk és mi a mi történetünk.” Majd
rám mosolygott, és kezembe nyomott egy szertartás-szivart.

Üzenet Abya Yalából
Miután Kolumbusz visszatért első amerikai útjáról, a spanyolok nagy erőkkel
indultak az Újvilág gyarmatosítására. Bár Abya Yala – ahogy őslakói hívták a
később Amerikára keresztelt földterületet – korántsem volt lakatlan, a spa-
nyolok zsebében ott lapult VI. Sándor pápa bullája, amivel a katolikus egyház
nevében tulajdonképpen szabad kezet kaptak a földfoglalásra. Ebből született
a „Felfedezés Doktrínája”, amely később az összes európai gyarmatosító föld-
szerzési jogának alapjául szolgált. 

Az őslakosok szerint ez emberi jogaik, kultúrájuk és hitük eltiprásához
vezetett, és a pápa, illetve a Vatikán ezért fe-
lelősséggel tartozik. Levelükben azonban nem
csupán bocsánatkérést követelnek, hanem azt
is, hogy a Vatikán fogadjon egy őslakoskül-
döttséget, akikkel az egyházfő átbeszélheti,
miként is kompenzálhatja őket a katolikus
egyház az 525 éves elnyomásért!

Teltek az órák, az eső nem hagyott alább, és az emberek csüggedt türelemmel
várakoztak körü-löttem. A sarokban egy fiatal nő aludt egy ponyván, olyan
bájjal, mintha csak tündérmesében lenne. Nem tudtuk pontosan, mikor fog
érkezni a pápa, de a küldöttség többször is elgyakorolta a koreográfiát. Kétoldali
sorfalban fogják majd köszönteni az egyházfőt, és amint elhalad közöttük, üd-
vözlésképp magasra emelik faragott botjukat, és átadják a levelet. Eközben egy
fiatal pap úriasan járkált közöttük, parancsba adva, hogy még a kiterített vörös
szőnyegre sem léphetnek rá. 

Hirtelen három helikopter jelent meg az égen, hirdetve, hogy a címzett kö-
zeledik. A kerítésen túl már egy egész hadsereg gyűlt össze, a katonáktól kezdve
a kutyás és lovas rendőrökig. Végül maga Ferenc pápa is begördült a pápamo-
biljában. Ahogy bezárult a kapu az autó mögött, Őszentsége leereszkedett üveg-

A hódító spanyolok zsebében ott lapult 
VI. Sándor pápa bullája, amivel a katolikus

egyház nevében tulajdonképpen szabad kezet
kaptak a földfoglalásra.

Ez már nem az első levél volt, amit Abya Yala
népe a pápáknak írt. Az elsőt bő 30 éve

küldték, akkor egy arizonai őslakos-egyesület.
Azóta rendszeresen megfogalmazzák leveleiket,

mindig a kontinens más-más országából.

Karáth Kata
Szabadúszó tudományos
újságíró, a természet 
és a geopolitika ütközési
pontjait elemzi

Fegyelmezve
Az egyházfő-érkezés előtti feszült
pillanatok. A koreográfia kész, 
a hierarchia sürgölődik, 
izgalom, fontosságtudat 
a köbön. Eltérő indíttatású 
szereplők egymás mellett

A célszemély
Megérkezett, kézhez kapta, 
talán el is olvasta, 
válasz még nincs 
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NYOMON KÖVETÉS
A százhalombattai földvár és halomsírmező ábrázolása a különböző
korú térképeken (fentről lefelé). Az 1795-ből való térkép 
a halomsírmező latin nyelvű említésével és a földvár kiemelkedésével.
Az Első Katonai felmérés a halmok nyomaival. A Második szelvénye
halmok nélkül, de a földvár tagolt ábrázolásával. A Harmadik 
a halmok csíkozással történő kiemelésével és a már részletesen
megrajzolt parcellarendszerrel

„Gyermekkoromban én is régész akartam lenni”
– hangzik el sokszor a mondat, amikor egy társa-
ságban szakmánk felől érdeklődnek. Nyilván azon-
nal kalandregények és hollywoodi kasszasikerek
kincsvadászának vagy „amatőr” régészének alakja
rémlik fel. Ilyenkor elénk villan egy réges-régi,
szakadt térkép, amelynek nyomán a főhős rég el-
feledett kincsek nyomába ered. Ám a filmvilág
egyik leghíresebb régészkaraktere az egyik jelenetben
arra figyelmezteti diákjait, hogy egy régész sosem
kutatja a térképeket elásott kincsek miatt, és az X
sosem jelöli a kincs helyét. Persze épp ő lesz az,
aki a film további részében rácáfol korábbi kije-
lentésére, és tovább erősíti a szakmáról kialakult
sztereotípiát…

nnyi valóságalapja azonban mégis van e történeteknek,
hogy a régi térképek tanulmányozása szerves részét ké-
pezi a modern régészeti munkának. Bár életveszélyes
helyzetek inkább csak a kutatási helyszínek geopolitikai

problémái miatt fordulhatnak elő, az az izgalom, amely egy-
egy régi térkép régészeti szempontú „újraolvasásakor”, újra-
értelmezésekor a kutatót hatalmába keríti, vetekszik a
fantázia szülte történetekben átélhető érzelmekkel. 

Vajon mégis létezhet valamiféle mágikus „X” e térké-
peken a régészek számára?

Gyönyörködtető adatforrás
A késő középkor óta számos, esztétikailag is gyönyörű munka
áll rendelkezésünkre, régészeti szempontból igazi „kincsek-
nek” mégis a kora újkorban, elsősorban a török kiűzése után
készült mappák tekinthetők. Szerencsés esetben a térkép ké-
szítői az akkoriban még felszínen látható régészeti jelensége-
ket, például utakat, kőépületek maradványait, sáncok és
halomsíros temetkezések nyomait örökítették meg, amelyek
azóta az intenzív mezőgazdasági művelés, illetve a települések
terjeszkedése miatt elpusztultak vagy terepi jelenségként már
nem felismerhetőek. Ráadásul a felmérést végző mérnökök
sokszor maguk is érdeklődtek a letűnt korok nyomai iránt,
így munkáik már csak ezért is információgazdagok!

Egy-egy térkép régészeti jelentősége azonban nem kizá-
rólag az ábrázolt „romokat” jelenti, mint ahogy a modern ré-
gészet sem csupán a tárgyi emlékek kutatásával foglalkozik.
Sokat mondhat a korábbi – pl. a vízszabályozások előtti –
vízrajzi és domborzati viszonyokról, vagy a különböző terü-
letek mezőgazdasági hasznosításáról, művelési módjáról.
A helyneveknek köszönhetően letűnt korok településeit vagy
temetőit fedezhetjük fel újra. A magyar régészet hajnalán,
például a Rómer Flóris által lejegyzett megfigyelések sokszor
csak a korabeli térképek neveinek, útviszonyainak áttekintése
után válnak értelmezhetőkké...

Kincses- 
térképek 
Térképek kincsei

Szöveg: Bödőcs András–Rupnik László

A

Vaskor-vallatás
Az Interreg DTP 1-1-248-2.2. Iron-Age-Danube
projektben az Európai Unió négy tagállamának
(Ausztria, Szlovénia, Horvátország, Magyarország)
számos egyeteme, múzeuma, turisztikai intézménye
és alapítványa vesz részt. Az ELTE BTK Régészet-
tudományi Intézete elsősorban a kora vaskori táj re-
konstrukciójához szükséges tudományos háttérmun-
kát (régi térképek és archív légi fényképek elemzése,
légi fényképezés, geofizikai mérések stb.) végzi. Cikk-
sorozatunk célja ehhez a nagyszabású programhoz
kapcsolódóan a legfontosabb, ún. nemromboló ré-
gészeti módszerek és technológiák áttekintése, egy-
szersmind bepillantást nyújtva az európai vaskor né-
hány kiemelkedő jelentőségű települési-temetkezési
együttesének kutatásába.

Egy-egy térkép régészeti jelentősége
azonban nem kizárólag az ábrázolt

„romokat” jelenti, mint ahogy a modern
régészet sem csupán a tárgyi emlékek

kutatásával foglalkozik.

HÓFÖDTE VONULATOK
A vaskori sánc és a bronzkori erődített telep nyugati
irányból egy 2012 telén készített légi felvételen. A kép jól
érzékelteti a lelőhely elhelyezkedését a löszfal peremén.
Jobbra a téglabányászat során elbontott rész. Érdemes
összevetni a történeti térképeken ábrázolt állapottal...

Fotó: Czajlik Zoltán

Forrás: Arcanum Adatbázis Kft., Hadtörténeti Intézet és Múzeum
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Az informatikai, különösen az
ún. térinformatikai eljárásoknak
köszönhető, hogy ma már lehető-
ségünk nyílik –  szinte méterpon-
tosan –  körülhatárolni a régésze-
tileg érdekesnek talált területeket,
amelyeket terepi ellenőrzés során
modern helymeghatározó esz-
közök segítségével (pl. GPS) fel is
keresünk. 

A filmbéli karakterekhez ha-
sonlóan a mai régész sem kereshet
meg mindent. Nem is teheti, hi-
szen annyi információ és erőforrás
nem is állhat rendelkezésére, hogy
az mindenre elegendő lenne. Sok-
kal hasznosabb és célravezetőbb
speciális területeket kijelölni és azo-
kat nagyító, vagy inkább ma már
a szkenner alá helyezni...

nai, vagy más néven Jozefiniánus
Felmérés. A Habsburg Birodalom
területét lefedő, 1:28 800 méret-
arányú, a bécsi ölt alapul vevő,
színes kéziratos térképből kb.
3400 szelvény készült. Ábrázolják
a domborzatot, utakat, építmé-
nyeket, vízhálózatot, a települések
és domborzati egységek nevét és

tájékoztató jelleggel a mezőgaz-
dasági területek művelési ágait. A
felmérés során magassági mérés
vagy szintezés nem történt, az
egyes lapokon tónussal jelölték a
domborzati sajátságokat. 

Az Érd és Százhalombatta

A Kárpát-medence kora vaskori
lelőhelyei, ezen belül is a halom-
síros temetői közül a magyar
nagyközönség számára Százha-
lombatta a legismertebb, de
emellett Süttő, Sopron, az auszt-
riai Strettweg és a horvátországi
Jalžabet egyaránt a kutatott
helyszínek között szerepel.

Százhalom-
batta esetében
egyáltalán nem
meglepő, hogy a
még álló hal-
mok, a település
nevéhez hason-
lóan, a környék-
ről készült térké-
peken is nyomot
hagytak. 

A 18. század véginél korábbi
térkép nincs a területről, ezért a
halmok 2700 éves fennállásának
csak az utolsó pár száz évét tudjuk
a térképek segítségével végigkö-
vetni. Az első emlék az 1763 és
1787 között készített Első Kato-

Római utakon
„Alte römer Strasse” felirattal
szerepel a második katonai felmérésen
a vas megyei Bögöt határában 
a vizsgálatok szerint valóban római
eredetű út. Ez volt a római veteranusok
számára kiosztott földek
parcellarendszerének egyik fő tengelye

Csatatéren
A kenyérmezei csata helyszíne az első katonai felmérésen. 1479.
október 13-án Báthory István erdélyi vajda és Kinizsi Pál temesi
ispán legyőzte az Erdélyre törő török sereget. A csata helyén
Báthory kápolnát emeltetett, amely a térkép tanúsága szerint
már a 18. században is romos volt, mára pedig elpusztult

Vesztőhely-régészet
Vesztőhely piktogramja az első katonai felmérésen 
a Mór és Székesfehérvár közötti útvonal egyik kereszteződésénél.
A vesztőhelyek régészeti kutatása mára – elsősorban német
területeken – külön kutatási ágat képvisel. A hasonló jelölések
különösen helytörténeti szempontból lehetnek érdekesek

Ősi emlékek lenyomata
Malmok és templomrom ábrázolása
Somberek és Görcsönydoboka között 
a Doboka-patak mentén az első katonai
felmérés térképszelvényén. Itt egy több
száz évvel korábbi állapot lenyomata
figyelhető meg a 18. század végi
rögzítésnek köszönhetően

Halmok tornyosulnak

A 18. század véginél korábbi térkép
nincs a területről, ezért a halmok 

2700 éves fennállásának csak az utolsó
pár száz évét tudjuk a térképek

segítségével végigkövetni.

közötti területen az erődített
bronzkori és vaskori település
löszplatója és a még álló halmok
kerek kiemelkedései is jól kive-
hetőek. Látható, hogy a területet
ekkor elsősorban szőlőművelésre
használták, a csoportokban áb-

rázolt halmok elhelyezkedése pe-
dig többé-kevésbé összevethető
a ma ismert nagyobb halmok
helyzetével. 

Az egyes művek és a készítők
indíttatása, képzettsége közötti
különbséget jól illusztrálja, hogy

egy kevéssel későbbi térképen
a halmok ábrázolása egyáltalán
nem, csak a terület latin elneve-
zése (Promontorium ad Centum
Colles – „A száz domb hegynyúl-
ványa”) utal a a régészetileg fontos
domborzati elemekre.

Információk 
az Iron Age Danube programról:
www.magyarregeszet.hu/?page_id=10194
www.facebook.com/asonyomon

Felhasznált térképi források:
Katonai felmérések I .  (1764–1784); I I .  (1806–1869); I I I .  (1869–1887):  Arcanum Adatbázis Kiadó (DVD), Mapire (http://mapire.eu/hu/)
Kataszteri térképek: Hungaricana  (https://maps.hungaricana.hu/hu/)
Topográfiai térkép: BFKH Földmérési, Távérzékelési és Földhivatali Főosztály
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Felmérés (1869–1887) elemzése
nélkül. Ez már a méterrendszer be-
vezetése után készült, 1:25 000 mé-
retarányt használt, azonban – a ko-
rábbi térképekhez képest – ábrá-
zolásai kevésbé plasztikusak, ám
olyan, rendkívül hasznos elemek
jelennek meg rajta, mint a szint-

vonalak és a dűlőnevek. A
halmok vidékén a dűlőutak
és parcellák rendszerét is
megjeleníti, amely jobbára
már azonos a mai állapottal,
ám kiemelkedésként kizá-
rólag a nagyobb halmok
szerepelnek rajta.

A legfontosabb kérdéshez – ne-
vezetesen ahhoz, hogy a nagyobb
álló halmok közötti terület milyen
lehetett a kora vaskorban – már
önmagában a térképek segítségével
is kapunk adalékokat (de a részletes
képhez számos más módszert is al-
kalmazni kell). Varsányi térképe
alapján például sejthető, hogy lé-
nyegesen más volt, mint akár a ka-
tonai felmérések által tükrözött,
akár a ma megfigyelhető állapot. 

Pontos, ami fontos
A hadviselés fejlődése és az európai
monarchiák abszolutizmusa egyre
jobb térképek előállítását követelte
meg. Ennek jegyében készült el
1806 és 1869 között a Második
Katonai, sokszor Franciskánusként
emlegetett felmérés. Itt már vetületi
rendszert és szelvényezést alkalmaztak,
magassági méréseket is vé-
geztek, bár ezek inkább csak
magassági pontként jelennek
meg a térképlapokon. A dom-
borzatot továbbra is inkább
grafikusan, az ún. Lehmann-
féle csíkozással jelölték.

E térképen azonban már
nem találjuk a halmok nyomait,
még azokét sem, amelyek ma is
látszanak! Némi vigaszt jelent, hogy
a löszfennsík tagoltsága és az erődített
telep kiemelkedése – az északi rész
hatalmas sáncával együtt – részle-
teiben is jól megfigyelhető. Arról,
hogy a terület egykor volt harcászati
jelentősége iránt kétség se maradjon,
a német „Schanz B:(erg)” elnevezés
gondoskodik. A halmok hiányára
nem azok pusztulása a magyarázat,

met változata (Schanzgräben) már
ott olvasható, és az ábrázolt hal-
mok tökéletesen tükrözik a mai,

terepen megfigyelhető ál-
lapotokat. Tehát, ha voltak
is további nagy méretű hal-
mok, akkor azok nem az
elmúlt 100-150 év során
pusztultak el... A kérdés vi-
szont itt is ugyanaz: mi le-
hetett a magányosan vagy

párokban, egymástól nagyobb tá-
volságban álló halmok közötti te-
rületen?

Különös domborzatrajz
rében nem más állhat, mint a ké-
szítők alapossága, illetve érdeklő-
dése. Süttő esetében ráadásul a leg-

jobb forrásnak a harmadik felmérés
bizonyult, amelyen a jelenleg hasz-
nálatos dűlőnév, a Sánci-földek né-

hanem az, hogy az itt dolgozó had-
mérnökök – a sánccal szemben –
már nem tulajdonítottak nekik je-
lentőséget. Ebben egészen biztosak
lehetünk, hiszen rendelkezésünkre
áll Varsányi Sándor mérnök 1847-
ből származó térképe, amelyen 122
sorszámozott, nagy alapossággal fel-

mért halom azonosítható. Mun-
kájának színvonalát jelzi, hogy lé-
nyegében egészen a 20. század
végéig összesen ennyi halmot is-
mertünk. A térképéhez látképet is
mellékelt, ami jól jelzi, hogy a hal-
mok egészen a modern mezőgaz-
dasági művelés térhódításáig meg-
határozták a környék arculatát. 

A kép azonban nem lenne teljes
az Osztrák–Magyar Monarchiát
érintő utolsó, Harmadik Katonai

Varsányi Sándor a térképéhez látképet
is mellékelt, ami jól jelzi, hogy 

a halmok egészen a modern
mezőgazdasági művelés térhódításáig
meghatározták a környék arculatát. 

A süttői helyszín a százhalombat-
taihoz nagyon hasonló földrajzi
környezetben, a Duna melletti-
fölötti, tagolt löszplatón
helyezkedik el. Az erődített
település előterében több,
még magasan álló halom
húzódik. Érdekes, hogy itt
az első katonai felmérésről
teljesen hiányoznak a hal-
mok, és csak a másodikon
jelennek meg, noha azok mérete
és jelenlegi állapota a százhalom-
battaihoz hasonló. A dolog hátte-

Eltűnt kincsekre akadva – térképekkel
A régi térképek szerepe igencsak jelentős lehet ott, ahol például már
egyetlen halom sem figyelhető meg a felszínen. Ilyen az a halomsírmező,
amely a mai, mindössze két álló halmából származó leletei alapján
méltán vált nemzetközi hírűvé. A Vaskeresztes közelében található
halmok hozzávetőleges helye a második katonai felmérés
térinformatikai feldolgozásának köszönhetően derült ki, és modern
térképekre, ill. műholdfelvételekre rávetítve volt vizsgálható

A süttői helyszín 
a százhalombattaihoz nagyon hasonló

földrajzi környezetben, a Duna
melletti-fölötti, tagolt löszplatón

helyezkedik el. 

LELKESEDÉSBŐL JELES
A Varsányi-féle térkép, amelyen a számozott halmok
mellett a római limesút részlete és az Érd 
és Százhalombatta közötti közigazgatási határ is
látható. Érdemes megfigyelni, hogy a szaggatott
vonallal jelölt dűlőutak vonalvezetése 
a halmokhoz igazodik, amelyek így a parcellarendszer
kialakulására szintén hatással voltak
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Az állami archívumok átfogó di-
gitalizálási munkáinak köszönhetően
egyre több régi térkép válik könnyen
kutathatóvá, bár a régészek számára
még mindig a három Habsburg ka-
tonai felmérés a legbeszédesebb. Kis
túlzással az egész Kárpát-medencét
magában foglaló kincsestérképként
szolgálnak, amelyek a régészeti in-
formációk aranybányái lehetnek. 

A két világháború között és a rá
következő időkben a térképészet új
korszakába lépett, amelyben a geodéziai
mérések mellett a mérőkamerával ké-
szített, függőleges tengelyű légi felvételek
játszottak meghatározó szerepet. A légi
fényképezés megjelenése a régészeti
kutakodás számára is egy újabb, ha-
talmas lehetőséget adott, amely azonban
már egy másik történet.

Rupnik László
Az ELTE BTK RTI Archeometria,
Régészeti Örökség- 
és MódszertanTanszékének
tanársegédje

Bödőcs András
Az ELTE BTK RTI Archeometria,
Régészeti Örökség és 
Módszertan Tanszékének
tudományos munkatársa

HASONLÓ KÖRNYEZETBEN
A Süttő mellett található halomsíros
temető és kora vaskori telep földrajzi
elhelyezkedése nagyon hasonló 
a Százhalombatta esetében
tapasztalthoz. A még álló halmok
egyaránt azonosíthatóak a Második 
és a Harmadik katonai felmérés
szelvényein

EGY HALOM BIRKA
Az egyik, napjainkban is magasan álló halomsír Süttőn ma is meghatározó 
eleme a tájnak. A kukoricatarlón legelésző birkanyáj is átmenetileg 
birtokba vette, míg a háttérben már felsejlenek a Gerecse vonulatai



Elhagyott
városok nyomában

A  sivatag holdsárga horizontfényéből kiemelkedett célpontom: a távoli
domb, tetején a sivatagi erőddel. Kontúrjai szaggatottan váltak el 
a háttértől. A mótor levegő-benzin arányát szabályozó szektorán

állítottam pár fokot, így az eddigi éles pattogás halkabb purrogássá vált.
De más biztonsági intézkedést is tettem: átváltottam a fényeket

infravörösre, kisebb szögre állítottam a fókusszabályozó kart, 
még a műszervilágítás izzói közül is csak az ampère-mérő zöldes 

pamacsát hagytam égve. Igaz ugyan, hogy így jelentősen 
lecsökkent a belátható távolság, sőt a szemüvegen 

át látott kép is monokrómmá meg gyenge 
kontúrúvá  vált – ám másnak 

láthatatlanná váltam

Szöveg: Szirmai Gábor

fotó: exterra
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Fatehpur Sikri (India)
A homokkő/kváderkő építésü romok jól bírják a viszontagságokat félezer éve. Különösen érvényes ez a nyílásáthidalásokra, 
ahol a boltíves szerkezetek erőtani értelemben – mint elemi (kő)csuklók sorai – az elmozdulásokat kis egységekre bontják. 
Az iszlám építészetre oly jellemző csúcsív – a boltív szimmetriatengelyében – a nyíróerők elosztása tekintetében előnyös

Bam (Irán)
Ember és természet küzdelme: kétezer éve érkeznek a végzet csapásai homokviharok, váratlan csapadékok,
földrengések, hóditó rombolások formájában. A fogyasztói igények itt is a tradíciók megszakadásához vezettek: 
a(z ó)várost feladták. Az emberiség (egykori) vályogvárosai rendkívül sérülékenyek   (kezdő oldalpár)

Fotó: igor plotnikov ©Shutterstock
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szaharai éj sötétjének leplében reménykedtem, nem akartam aznapi
alvásomat kockáztatni. A vádikon átbukdácsolva hallottam, hogy
ősöreg DKW-m kipüffentőjének fecskefarkát néha elkapta vala-
melyik, több évtizeddel ezelőtti sivatagi felhőszakadáskor odagör-

getett kőtömb – a dombra vezető szerpentint nem gépjárműveknek ta-
posták ki. Számomra egy jármű alapvető jellemzője, hogy mi a legkisebb
sebessége. Áldottam türelmemet, hogy indulás előtt visszaépítettem a
gépbe a katonai (gyalog-menetoszlopi) áttételt: az egyes sebességgel lé-
pésben tudtam haladni, s amikor nagy puffanással kilőtt egy követ a ke-
reke alól, nem terültem el. 

Éjszaka a múltba
Megörültem, amikor megláttam egy árválkodó pálmát, jó lesz ez még
tájékozódási pontként, meg reményt is adott, hogy valahol vizet lelek.
Előttem, majd’ vízszintes sorokban, számtalan sötét szádájú ghorfa tá-
tongott. Jobbára boltíves terménytárolók, de sokszor lakják is őket – át-
menetet képezve a barlang és az épített ház között. Az egyikből mintha
valami fény is kiszűrődött volna, vagy csak melegpontot észlelt a
kamerám; nem tudtam biztosan. 

A gépet egy fal takarásában leállítottam a lejtő felé, hogy berúgás

a
nélkül is induljon. Látszólag kihalt volt minden, de vártam pár percet.
Amikor már a gép hőtágulási pattogásai is megszüntek, lekászálódtam
a békanyeregből, s elindultam a legközelebbi tátongó ajtónyílás felé,
melynek (pálma)faanyaga rostjaira hullva csüngött a vasalatokon. Pró-
báltam a háborús szakirodalmakat, visszaemlékezéseket felidézni, hogyan
illik beugrani egy ajtón, minimalizálva a hívatlan látogatónak alanyi
jogon járó leütés kockázatát. Még nem nőttem fel egy igazi fronthar-
coshoz: vetődésemmel hatalmas dübörgéssel rúgtam fel a helyiség kö-
zepén valamit. Pár percnyi kussolás után felhúztam Wehrmacht-lámpám
színeit, s a résfénynél körülnézve, mintha a Paradicsomban találtam
volna magam: köröttem embernyi magasságra felkupacolt világháborús
kannakészletet, odébb elszórt M16-os sisakokat, telefonvezeték-orsókat
leltem, mindenféle vegyes hadi-ótvar társaságában. Gyorsan a bejárathoz

tettem pár nyaláb kannát, s a légáramlást kö-
vetve a belsőbb helyiségek felé indultam.
Ahogy a hegy belseje felé mentem az elágazó
folyosókon, egyre több cserépen tapostam.
A magyarázatot egy kút adta, amely azonban
már számomra használhatatlannak bizonyult,
csak egy arcmosásra futotta a víznek látszó
folyadékból…

Próbáltam a háborús szakirodalmakat,
visszaemlékezéseket felidézni, hogyan illik

beugrani egy ajtón, minimalizálva a hívatlan
látogatónak alanyi jogon járó leütés

kockázatát.

Történetünk szerzője a

historikus világ szem lélet

és egy letűnt kor nagy

pontossággal előállított

gépészeti berendezéseinek

rendkívül elszánt rajongó-

ja, is me rője és használója.

Sajátos szó  alkal mazása,

nyelvtani megoldásai, az

újmagyar kifejezések

kerülése e fogyasztói világ

előtti időhöz való ragasz-

kodását fejezi ki. Hiszen

ő máig ebben él, ezt

képviseli...

Másfél évezrede elhagyott
olajprésüzem (Szíria)
Az alkotó ember nagy dilemmája,
hogy keserves munkával 
az örökkévalóságot célozza-e
meg, avagy hatékonyan, csak 
a percnek tákoljon „terméket”.  
A kváderkő-építészetnek 
„lelke” van!

Oszlopos Simeon 
oszlopmaradványa (Szíria)
A Simeon tartózkodási helyét jelentő
oszlop körül zajló, hosszú ideig tartó
bazilikaépítés lehetőséget adott 
a formák átgondolására, bővítésére. 
A tagolás (azaz regényesség)  szép
példáját láthatjuk itt a háttér
oszlopaiban is, melyek erőtanilag 
nem indokoltak, de emelik a szerkezet
légiességét. A legendákkal telt 
és építőművészetileg alig
továbbfejleszthető épületet
egyszercsak véglegesen otthagyják,
hogy előlről kezdődjön a küzdelem...

fotó: exterra
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Áradás, földrengés, viszály
Noha az igazán titokzatos és vonzó elhagyott települések a több emberöltővel
ezelőttiek, mai társaikban is ugyanúgy leng a végzetszerűség életérzése. Ki-
váltképp igaz ez a hirtelen otthagyott helyekre. Gondoljunk csak arra a
grandiózus egyiptomi tervre, melynek célja a sivatag benépesítése – volt!
Aki beutazza a „nagy oázis-kört” (Fayum–Baharya–Farafra–Dakhla), több
elhagyott várost ejthet útba. Ezek részben a vízkészletek kimerülése, vagy a
fenntarthatatlan gazdálkodás összeomlása (foszfát, monokultúra) követ-
keztében lakatlanok. 

A vályogtelepülések felhagyása egyrészt a modernség maszlaga miatt,
de egy kiadós eső miatt is bekövetkezhet, ám a sivatagi vályogvárosok
kiürülése gyakran a karavánutak elnéptelenedé-
sének következménye (meg persze sok város pusz-
tulását okozta a rabszolgaság eltörlése is…). 

A földrengéspusztította városok közül hoz-
zánk nagyon közel esett néhány adriai. S bár ezek
végül újjáépültek, a Föld számos helyén elhagyták
a lakosok a veszélyes környéket. Az 1979-es pusz-
tító rengés után Budva romokban hevert, s talán

szégyenkezve kellene megjegyeznem, hogy mára porrá égett kastélyom
építéséhez több terepjárónyi márványt, veretet, ajtótáblát, historikus por-
celán villanyszerelési anyagot zsákmányoltam a törmelékhalmazból. 

Kissé kilóg innen, de mindenki által ma is bejárhatóak az elhagyott
Balaton melléki szőlők, melyek felhagyása lépcsőzetesen történt (filoxéra –
világháborúk – gazdasági válság – kollektivizálás – városba menekülés).
Pár hete a Hegyes-tű környéki présházakat jártam (legalább két tucatot lá-
togattam végig), s ezeket is ide sorolom, mivel a szőlő-gazda(g)ság miatt e
jobbára félig összedőlt házak vidéki elhelyezkedésük ellenére városi jellem-
zőkkel rendelkeztek (pl. polgári rádió-, könyv-, zenei-, porcelán-, kályha-
csempe-, világítási-eszközkultúrájuk, építészeti megoldásaik miatt).

Az elhagyott városok érzelmi, értelmi hatása
az utókor utazóira persze rendkívül összetett. 

Az I. világháborús török–magyar barátságot
humanitárius tekintetben komolyan terhelte az
örmény népirtás. Ehagyott településeik leírása
Vámbéry műveiben különösen szívszorító.
E városok az örmények gazdagsága miatt (ke-
reskedők voltak!) akkoriban pompás tárgyi, épí-
tészeti anyaggal rendelkeztek.

Vagy épp Drezda. De az nem is elhagyott város! – háborodhat fel
kritikusom. Ám jópár évtizede többször kockáztattam, hogy egy jó
NDK-s őrszobai arculatátalakító veréssel együttjáró élményt szerezzek,
midőn átlendültem a háromméteres deszka-szögesdrót falon az elhagyott
városmag megtekintéséhez. Az 1945-ös anglo-amerikai terrorbombázás,
majd a bújtatott gázháború maradványainak megtekintése – kiváltképp
a pincékben – hallatlanul gazdag és értékes anyag dokumentálására
adott módot, mert a pusztulás akkora méreteket öltött, hogy azt nem
tudták a guberálók mind feltúrni, ráadásul statárium alatt igen kevesen
merészkedtek a romok közé... 

Siwa (Egyiptom)
A vízszintes, sziklalemezes rétegződés,
alatta a kivájható puha réteggel 
– építészeti értelemben – mindig
sírkamrákat, lakóhelyeket, erődöket,
kolostorokat csábító helyszínek.
Később a hegy körül is bővült 
a település, az óvárosából aztán 
egy meggondolatlan olasz
légitámadás, egy földrengés, 
majd a betonházak csábitása miatt
menekültek el

Aki beutazza a „nagy oázis-kört”, több
elhagyott várost ejthet útba. Ezek részben 

a vízkészletek kimerülése, vagy a fenntarthatatlan
gazdálkodás összeomlása (foszfát, monokultúra)

következtében lakatlanok.

Az elhagyatott örmény települések leírása
Vámbéry műveiben különösen szívszorító. 
E városok az örmények gazdagsága miatt

(kereskedők voltak!) akkoriban pompás tárgyi,
építészeti anyaggal rendelkeztek.

Ani (Törökország)
A 14. században elhagyott örmény város teli

földrengéskárokkal, mégis a kiváltképp sok háborús
esemény okozta végzetét. Egykor százezren lakták! 
Az elhagyott városokban néha a templomokban, utolsó
hírmondóként még marad némi élet

Fotó: sun shine ©Shutterstock

Fotó: Mykola Ivashchenko ©Shutterstock
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A nagyszerűség vonzása
Az elhagyott épületcsoportok-települések aurája
olyan erővel bír, hogy sok intellektuel embert
letelepedésre bírt az egyes rommezők legki-
emeltebb pontjain. Ahogy megálltam a mexikói
Palenque őserdőből kikapart rommezője előtt,
átjárt az a titokzatosság, végzetesség, az emberi
alkotások pusztulása elleni hiábavaló, elkeseredett harc varázsa, ami miatt
azonosulni  tudtam a legendás életű osztrák Friedrich Waldeck gróffal.
Ő 1813-ban, miután néhány épületet helyreállított, oly harmonikus esztétikai
komfortzónát létesített maga körül szobrokból, reliefekből, kalligráfiákból,
ornamentikákból, amiről korunk regényességtől fényévnyire rajzolgató be-
tonépitészei legfeljebb számítógépjátékokból értesülnek. (Amúgy jól is tette
az öreg, mert 60 évesen költözött a romok közé, és még 49 évig élt utána!)

S hogy necsak szidalmazzam a kubista betonépítészet sivárságát, de
utaljak kivezető utakra is, felemlítem az elhagyott római kori városokat,

Ahogy megálltam a mexikói Palenque
őserdőből kikapart rommezője előtt, átjárt 
az a titokzatosság, végzetesség, az emberi

alkotások pusztulása elleni hiábavaló,
elkeseredett harc varázsa...

melyekhez nem kell a legszebben épen maradt észak-afrikai „gabonaváro-
sokig” menni, hiszen van ezekre hazai példa – mégha régészeti jellegű is.
Mégis,  Sabratha, Dougga, Leptis Magna katartikus hatása nem túlléphető.
Még akkor is, ha az olasz fasizmus alatti restaurálásokat sokan szidalmazzák
a túlrekonstruálás miatt. Valóban előfordul, hogy kilátszik némi vasbeton...
Ám ennek dacára, bárcsak e rekonstruálási-restaurálási szellemben helyre-
állítva látnánk múltunk tárgyait – épületeit! 

Az olaszoknak persze propagandacéljaik voltak a nagy római imperium
elhagyott romvárosainak bemutatásával, aminek a muzealitás volt az apro-
pója. A túlrestaurálás (azaz rekonstrukció) azonban a reneszánsz óta jelen
volt a historikus gondolkozásban a Mátyás-templom restaurálásától a krétai
palotáig mindenhol a világon. Mára ez az irányzat elhalt, néhány képviselője
maradt csak. A muzeológusok nagy bosszúságára mondjuk én is így resta-
urálok... Mentségemre mondom: én is propaganda-célból! Megmutatván
a régi korok nagyszerűségét – precizitásban, átgondoltságban, esztétikában,
ornamentikában(!), az örökkévalóságot megcélozva a fogyasztói giccsel
szemben.

Palenque (Mexikó)
A figyelmes utazó nemcsak 
a felületesen látható dolgokat elemzi. 
A historikus kultúrák tudatosan
törekedtek az örökkévalóságra, 
és ezért a föld alatt is próbáltak
emlékeket hátrahagyni. 
A vízvezetékek, sírkamrák, 
a templomok alatti kincses-dobozok 
az elhagyott városok búvárainak
célpontjai – ahogy Palenque alagútjai is

A  CIKK  MEGJELENÉSÉNEK  

TÁMOGATÓJA  AZ  STA TRAVEL 
STATRAVEL.HU

Fotó: Madrugada Verde ©Shutterstock
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kazánját, melyből alul négyszögű, majd feljebb kerek gyárkéménybe
jutott a kőszénfüst. 

A régi egyiptomi közigazgatás épületét hiába őrizte két álgyú, beléptem
a boltívek alatt. Helyiségeiben még ott porosodott egy csomó feldolgo-
zatlan aktahalom. Az asztalról ugyan ellopták a gyertyát, de a lecsepegett
pecsétviasz több mint száz éve ottmaradt. A tintatartóba úgy száradt bele
a tinta, hogy a tollat sem tudtam kiemelni. A hotelben a száz éve kiterített

lepedők tépett szúnyoghálóhoz hasonlítottak,
de ottmaradtak az egykori távíródrótból kitépett
szárítón. Az udvaron még megtekerhettem az
egykori áramfejlesztő lendkerekét – komoly eső
azóta sem hullott –, így az jól forgott. A fehér
márvány kapcsolótáblán kis férgecskék terpesz-
kedtek, de ahogy piszkáltam őket, kiderült, hogy
csak a letöredezett szigetelések darabkái. 

Sivatag konzerválta évszázad 
El akartam kerülni a vergődést – de nem sikerült! Kelet-Afrikából hazafelé
tartva a szudáni Atbarában egy hétig puhítottam az állomásfőnököt, mire
végre jött egy tehervonat, melynek a pakklikocsijába beemeltem a móto-
romat,  hogy ne kelljen élveznem a Bayyüdahi-sivatag vendégszeretetét.
Félúton azonban lerohadtunk. Elkeseredésnek nyoma sem volt, mert a ta-
pasztalt vasutasok egy vízzel tele tartánykocsit kötöttek a mozdony után.
A sivatag keleti felében pompás fürdőben volt részem, majd felfrissülve,
pár napi mótoros küszködés után a partvidéki
Suakinba pöfögtem. 

Helyesebben: megérkeztem az 1900-as
évekbe. A kísértetváros teljes mértékben kielé-
gített, hiszen az emberiség számomra legérté-
kesebb (és talán legreményteljesebb) korába –
a századforduló idejébe – purrogtam be.
Az egykori gyárban még megleltem a gőzgépek

Félúton azonban lerohadtunk. 
Elkeseredésnek nyoma sem volt, mert 
a tapasztalt vasutasok egy vízzel tele

tartánykocsit kötöttek a mozdony után.

A tintatartóba úgy száradt bele a tinta, hogy 
a tollat sem tudtam kiemelni. A hotelben a száz

éve kiterített lepedők tépett szúnyoghálóhoz
hasonlítottak, de ottmaradtak az egykori

táviródrótból kitépett szárítón. 

Bejárat, ház nélkül (Suakin, Szudán)
A porticusok, kapuk minden
épitménynél – úgy erőtanilag, mint
szépészetileg – hangsúlyt szoktak
kapni. Aki már faragott életében követ,
tudja: mennyivel nehezebb 
a dombormívű díszítmény létrehozása 
a bevésettnél! Itt mégis ezt 
a technológiát alkalmazták

Az ágyúk, mozsarak ideje lejárt 
(Suakin, Szudán)
Senkinek sem kellenek. Az ontológia
szerint hatékonyabb egy túlhaladt
rendszert nem továbbfejleszteni,
javítgatni, hanem gyökeresen újat kezdeni,
és a régit kidobni. Az emberiség majd’
minden vállalkozása ide sorolható, 
a gőzgépektől a forradalmakig. 
A régi kultúrák így semmivé lehetnek

fotó: szirmai gábor

Fotó: knovakov ©Shutterstock



ELHAGYATOTT VÁROSOK
XXXVI. ÉVFOLYAM 326. lapszám

87

# É P Í T É S Z E T  # A K A D Á LY  # E LVÁ N D O R L Á S# R E M E K M Ű V E K  # S I VA TA G  # Á R A D Á S

86

A legelegánsabb lakosztály spalettáinak bronz tolóreteszét egy évszá-
zaddal ezelőtt zárták be, de könnyedén ki tudtam nyitni, s az emeletről
tekintettem szét az egykor virágzó város csonka falrengetegén. Neszezést
hallottam egy berúgott ajtajú házból. A földön a historikus építkezők
vágyainak beteljesedését jelentő emberderéknyi öntöttvas oszlopokat
pillantottam meg. A remekművek szinte sugározták azt a szellemiséget,
amit a századforduló (±30 év) számomra eszményi, beteljesült világa
összefoglalásként hagyott hátra márványban, ornamentikában, faragott
kőben és fában, de statikában és funkcióban is. Ez azóta szikár funkcio-
nalizmussá silányult, esztétikai értelemben őskorszakivá zsugorodott.
E gondolatokon merengve lépkedtem egy kőlépcsőn, midőn egy eme-

letnyi magasságú kőfaragványra leltem abban
az egykori lépcsőházban, melynek fokai immár
a semmibe vezettek...

Három folyamat szakította egészen gyor-
san félbe az itteni életet: az I. világháború ha-
talmi átrendeződése, egy heves földrengés és
Port Sudán kiépülése. De egy negyedik okról
se felejdkezzünk meg: a gőzhajózás megjelené-
séről! Ez soktucatnyi város tündöklésének vetett

véget, hiszen a kikötőknek egészen más igényeket kellett kielégíteni. Mit
tehettek volna a földrengés után a lakosok? Maradt az elvándorlás. Hiszen
az egyik oldalról  az eddig életet adó tenger szigetelte el őket bármitől.
Merthogy kifogytak a vitorlások, a gőzhajók pedig nem kötöttek ki ott,
ahol nem járt vasút, mivel nem tudtak szenet vételezni, vagy épp nem volt
elég vízmélység a nehéz vashajónak. A kihaló város túloldalán pedig a
sivatag emelt áthatolhatatlan akadályt. 

Három folyamat szakította egészen gyorsan
félbe az itteni életet: az I. világháború hatalmi

átrendeződése, egy heves földrengés és Port
Sudán kiépülése. De egy negyedik okról se

felejdkezzünk meg: a gőzhajózás megjelenéséről!

SZirmai gábor
Muzeológiával, hadtörténet-
tel, historikus gépészettel,
rádiótechnikával és afrikai
utazásokkal foglalkozik

A régi Wadi Halfa (Szudán)
Itt még fél évszázada is pezsgő élet
folyt. A vályogváros végzetét 
egy kiadós sivatagi felhőszakadás
tetőzte be, elvándorolt lakói a közelben
újrakezdték. A gyökereiktől elszakítva
új világrendbe próbálnak beilleszkedni 
– az új ismeretek és tárgyi eszközök
hiányával, katasztrofális eredménnyel... 

fotó: szirmai gábor

fotó: szirmai gábor
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Együttműködő partnereink

Bonaparte
közénk akar tartozni!

Az 1872-ben létrejött Magyar Földrajzi
Társaság alapítását és kezdeti éveit szá-
mos izgalmas dokumentum őrzi. A ba-
rátságtól és örömtől fűtött hangvételű
levelezésekből egy pezsgő, tudományo-
san nemzetközileg is helytálló szervezet
élete elevenedik meg az olvasó előtt. Az
egész világot átfogó kapcsolatrendszer
Kolumbiától Japánig terjedt. 

1885-ben egy herceg kérte felvételét
a Társaság tiszteletbeli (levelező) tagjai
közé. Tagságának elfogadását az 1885-ös
Földrajzi Közlemények 1. száma közli.
A jelentkező Roland Napoléon Bona-
parte herceg (I. Napóleon császár test-
vérbátyjának, Lucien Bonaparténak
unokája, 1858-1924) földrajztudós és
botanikus volt. Aki 1910-től a Francia
Földrajzi Társaság, később a Francia
Asztronómiai Társaság elnöke lett. 

A Francia Antarktisz-expedició
(1903–1905) alatt Jean-Baptiste Charcot róla nevezte el a 60. szélességi körtől
délre található Anvers-sziget Roland Bonaparte-fokát. Bonaparte számos
tudományos értekezés szerzője, könyvtárunk neves adományozója. 

Ady Endre párizsi jegyzeteinek egyikében elismerően írt Bonaparte her-
cegről (megjelent: Budapesti Napló, 1907. március 8.):
„Az embernek jól esik látni olykor, hogy vannak még bölcs emberek. Ilyen bölcs
ember Roland Bonaparte herceg. Tehette volna ő is, hogy dühösen szaladjon
Franciaországból. Ő nem akart lemondani Párizsról s fölcsapott köztársasági
polgárnak. Az első Bonaparte, Napóleon, fölosztotta a világot. Roland herceg
is ezt csinálja, mint geográfus. Ő is méri, méregeti a földet. Császár nem lesz
belőle, de íme beválasztották a Tudományos Akadémiába. Ő a negyedik
Bonaparte száz év óta az akadémikusok között. De a másik hármat a császári
fenség címe juttatta ilyen dicsőséghez. Roland Bonaparte a maga erejéből s bölcs
számításából lett akadémikus. Igen kevés fejedelmi családból kerülne ki hasonló,
ha a fejedelmi család már nem volna fejedelmi család. Mégis csak a polgárvér
a legjobb vér a mi korunkban. A kis korzikai famíliából, ha császár nem is, de
egy akadémikus még íme könnyen kerül ki.”
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